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Ten zawsze go czyta
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CENA 3 CENTY 

A.BOGDANOWICZ

NA

KARĘ ŚMIERCI

WIKTOR ANTONIAK BĘ.
DZIE SĄDZONY OSOBNO
 

Zazamordowanie szofera do-
rożki automobłlowei
 

CAMDEN, N. J., 12 lipea. - W
tutejszym wyższym sądzie został za-
sądzony na karę śmierci Antoni Bog.
danowiez i 16-etni jego pomocnik
Maufiedo Grasso, obydwaj z Brook»
lyna za zamordowanie w dniu 12go
kwietnia szofera dorożki nutomobi-
lowej Williama Bishop'a z Camden,
N. J. Trzeci oskarłony Wiktor Anto-
niak także z Broklyna będzie sądzo-
ny oddzielnie z powodu odparcia do-
wodów: wytoczonych :przeciw niemu
przez prokuratóra. W związku z moc-
derstwem poszukiwany jest Wiliam
Berganti, który się ukrywa na wolno-
bel
Bogdanowicz i Grasso przyznali się

do swego udziału w morderstwie i
prosili o wymierzenie im kary. Bo-
gdanowiez próbował ocalić Grasto od
wyroku śmierci ze względu na jego
młody wiek 16 lat, twierdząc, że strzał
Grasso ranił przyjaciela Bishop's, a
oń samzastrzelił Bishop'a.
K

Bogdanowicza i oświadczył, że on san
zastrzelił Bishop'a, chociat nio miał
zamiaru.

Wiktor Antoniak tak samo twierdzi
te nie miał zamiaru zabijania sto-
fera ale tylko kradzież dorożki, by się
dostać do Brookbmn

Chłopiec polsk!zabity przez
„automobil

BAYONNE, N. J, 12 lipes. - O-
'kmicletni HenryKosiel, 145 Prospect
ave. ró 24 ulicy, został przejechany
farowy, kierowany przez Lichten-
na śmierć przez wielki automobil cię-
steina zo Stapleton, S. I. Szofer nie
przyznaje się do winy i utrzymuje,
że chłopiec został przejechany z po-
wodu wieszania się u automobilu.

Dziewczynka polska potlu-
. czona przez wóz mleczarski

HOBOKEN, 12 lipca. - Crterna-
stoletnia. R. Malicka, podczas zabawy
na. tlicy przed swoim domem, zosta-
ła przejechana przez wóz mleczarni
Keyston Dairy Co., odnosząc
wie potkuczenia na całem ciele, Woje
ciech Zych wośnica wozu został
towany.

TRZECH 2OŁNIERZY
GINIE OD PIORUNA

10 innych zupełnie ogłuchło

BALTIMORE, 12 lipca. - Trzech
ezłonków 5 połku gwardji stanu Ma-
ryland w obozie letnim w Saunders
Rauge w powiecie Anne Arundel zo-
stało zabitych, a 10 zupełnie ogłuszo-
nych, gdy piorun uderzył w namiot
-w którym spożywali. żołnierze.  

Orłowski, poseł polski w Ma-

drycie podał się do dymisji

Polityka pana Seydy kompromltme posła Ortowskiego.-
Hiszpana głosowała przeciw Polsce. - Polska przez
to straciła wielką kopalnię Delbrueck.

„Gazeta Lwowska" donosi:
„Poseł polski w Madrycie Or-

łowski przysłał do ministerstwa
spraw zagranicznych w Warsza-
wie podanie o dymisję. Wiado-
mość ta znalazła głośne echo w
kołach politycznych ze względu
na warunki, które zmusiły nasze-
go przedstawiciela dyplomatycz-
nego w Hiszpanjido ustąpienia.
Otóż poseł Orłowski padł ofia-

rą fałszywych posunięć, dokona-
nych na terenie warszawskim,
wskutek tego tak się skompro-
miłował na dworze hiszpańskim,
iż dalsze jego pozostanie w Ma-
drycie stało się wręcz niemożli=
we.
W swoim czasie prawica ata«

kując gabinet gen. Sikorskiego,
utrąciła układ żywiecki, zaakcep-
towany już przez rząd i przez
ówczesnego ministra Skrzyńskie-
go. P. Orlowski nie przeczuwa-
jąc, na jakie trudności napotka
decyzja rządu, złożył oświadcze-
nie wobec króla Alfonsa, że spra-
wa Żywca będzie załatwiona po-
myślnie dla arcyksięcia Karola
Stefana, w sprawie którego król
Alfons interwenjował.

Król, otrzymawszy tę informa-
cję od posła polskiego, złożył mu
serdeczne podziękowanie, a na-
stępnie w czasie swego pobytu w
Belgji, podziękował raz jeszcze
posłowi naszemu w Brukseli, S0-
bańskiemu. Tymczasem jednak
w kraju zaszły nowe wypadki,
które. zmieniły. sytuację, :
tek nacisku prawicy, rząd był
zmuszony cofnąć „swą decyzję

Karola Stefana z
Żywca, czem czuł się dotknięty
król hiszpański i w związku z
tem zapadła dla nas w sprawie
kopalni Delbruck nieprzychylna
decyzja superarbitra hiszpańskie-
go, Te dwa wypadki znalazły
szerokie echo w kołach dyploma-
tycznych i zniewolity p. Orlow»
skiego do opuszczenia Madrytu i
zgłoszenia swej dymisji".

Jeżeli prawdziwym jest szcze»
gol, ie poselstwo polskie w Hi
szpanji złożyło blisko spokrewnio
nemu z b. arcyksięciem Stefanem.
królowi Alfonsowi,
że sekwestr z dóbr żywieckich
będzie zdjęty - a następnie oka-
zało się ło niemożliwem. do za-
gwarantowania skutkiem posta-
wy dzisiejszej większości, to oczy
wiście dwór w Madrycie mógł się
czuć obrażony takiem nagłem od-
wróceniem karty, zamazującem
jego dłuższe zabiegi i to w chwi-
Ii, gdy poczytywał swoje wsta-
wiennictwo za załatwione po-
myślnie dlań.

I w tej obrazie można istotnie

Waku» .|.

 

doszukiwać się pewnego związku
z fatalnem dla nas rozstrzygnię-
ciem sporu z Niemcami o kom»
pleks szybów i fabryk na Gór-
nym Śląski, znany pod nazwą
kopalń Dełbrucka,
Rozumie się, iż strata ta tere-

nu kolosalnej wartości i utrata
kilkudziesięciu tysięcy robotni
ków polskich - na rzecz obcą:
Pruso-niemiec nie stoi w żadnym
stesunku do ewentualnego przej.
ścia na własność rządu choćby
sporych dóbr żywieckich, które
lak czy inaczej pozostają w gra-
nicach Polski.
O wartości utraconych tere-

nów, świeżo .„wyregulowanych"
na rzecz Prus, pisaliśmy też, pod
nosząc, iż pod złym znakiem -
klęski - rozpoczyna swoją dzia-
łalność nowy min. spraw zagr.
Seyda, który nie potrafił zjednać
w Radzie Ambasadorów poza kon
sekwentnie popierającym akcję
polską - o ile chodzi" o Niem-
cy - przedstawicielem Francji,
nikogo - nawet przedstawiciela
obecnego rządu włoskiego.
Prasa endecka dowodziła, że

nie było tu żadnego ratunku, że
decyzja Rady Ambasadorów była
w znacznym stopniu uzależnioną
od opinji zaproszonego  rzeczo-
znawcy, którym był profesor hi-
szpański, Ten zaś jeszcze przed
utworzeniem się nowego rządu
wygotował swój wniosek dla Pol-
ski nieprzychylny...

informacji .,Gazely
Lwowskiej", żywiecka szarża en-
decji, nie zdoławszy obalić rządu
Sikorskiego, zdołała jednak wpły [*
ngé na zły obrót w sprawie spor.
nych kopalń na Górnym Śląsku.

I co charakterystyczne: .teraz
po niewczasie ci sami chjeniści,
którzy dla swoich celów party}-
nych wywołali skandal, który się
już ponoć zemiścił na Polsce -
politycznie, teraz chcą się wyco-
fać z całej mfery i p. Seyda bę-
dzię wywodził, iż względy polity-
ki zagranicznej wymagają deli
katnego traktowania kwestji ży-
wieckiej!
Kpiny! Gdy już stracono to, co

było W
niem za pozostawienie w spokoju
sprawy habsburskiej!
Może endecja zmianą stanowi»

ska podkreślić dla dogodzenia p.
Seydzie, iż działała jedynie z po-
budek warcholskich, i że teraz
wraca na pozycję obrończyni
„świętej własności" - olbrzymiej
straty Polsce to już nie wróci...
Jak żadne pośmiertne wznowie-
nie sprawy nie przywróci życia
człowiekowi _straconemu przez
kata, x
 

Państwo Jugosławjiznajduje się

w stanie rozkładu politycznego

KROACI ZAMYŚLAJĄ UTWORZYC ODRĘBNA REPUBLI

. KE KROACKA -TYLKO JAK NAJSZERSZAFEDERA-

: LONDYN, 12 lipca. - Jugosła-
wja znajduje się w obliczu roz-
kładu politycznego, jak stwierdza
ją polityczni obserwatorzy, któ-
rzy badali stosunki na miejscu.
Jeżeli polityczna jedność połu-
dniowych słowian ma być zacho-
wana, musi nastąpić natychmia-
stowe wprowadzenie w Jugosła-
wji systemu federalnego ;zamiast

przeciwko któremu: buntują się
Kroaci i Słoweńcy, połowa naj-
bardziej „kulturalnej i politycznie
wyrobionej ludności, która pra-
gnie utworzyć wielką republikę
kroacką.
Rząd serbski Ms) dawny

sejm kroacki, który 'szanowali
najwięksi -wrogowie

(Kroatów. j
Nardd kroacki nie mote: rto-

zumieć, dlaczego jego sprawy na-  

CJA MOŻE URATOWAC JEDNOSC JUGOSLAWJI

rodowe mają być załatwiane w
Belgradzie przez sejm serbski, a
nie w Zagrzebiu przez sejm kroa«
eki, Obecną polityką serbską,
dążącą do złączenia wszystkich
słowian południowych kieruje sę
dziwy Paszicz, wieczny premier
serbski i jego dowódca Prebito-
wicz, człowiek wielkiej nauki, a-
le krótkowzroczny polityk, wie-
rzący w iang moc pań-
stwa. scentralizowanego, .,
Niepewność położenia w Jugo-

sławji wywiera ujemny wpływ

na sąsiednie państwa

szczególnie Bułgarję.. Były pre-

mjer Stambuliński miał tajne po-

rozumienie z obecnym rządem

serbskim w celu utworzenia wiel

kiego imperjum "pofudniowo-sto-

wiańskiego, którego główą z ko-

le. mieli być co pięć lat, Serb,

Kroat, Bułgar i Słoweniec,  

7 BOLSZEWICKA REWO-

LUCJA W PARAGUAJU

70 Komunizmu; zabitych pod.
czas napadu na miasto

BUENOS AIRES, 12 lipca, -
Wielki oddział komunistów pa
raguajskich zaatakował miast
Assuncion, stolicę Paraguaju w
poniedziałek po południu. Zacię-
ta walka trwała cały dzień i noc
do wtorku wieczorem, gdy woj=
ska rządowe odparły atak komu-
nistów, zmuszając ich do uciecz-
ki, Komuniści pozostawili na pla
cu bitwy 70 zabitych i 100 ran-
nych.

 

ziemi w południ
wej Francji
 

BIARIZ, 12 lipca. - W całej
prowincji Gaskonji dało się od-
czuć gwattowne trzęstenie ziemi,
które trwało zaledwie 15 sekund. |'
Strat w życiu ludzkiem nie było.
Straty w mieniu nieznaczne.  

FASZYZM OPANO-

WUJE KRAJ CZE

CHOSŁOWACKI

POLSKA RÓWNIEŻ ZAGRO.

ZONA PRZEZ FASZYZM

 

Różnolitość narodowości nie

pozwoli na faszyzm
 

WIEDEN, 12 lipca. - Nikt do-
tychczas nie zdawał sobie jasno spra-
wy, co to jest fnśzyzm. Powstanie
faszyzmu przypisuje się Mussolinie-
mu. Zwycięska rewolucja faszystów
ska we Włoszech w październiku u.
biegłego roku nie jest początkiem fa-
szyzmu, nle raczej ostatnią kartą w
jego zwycięskim pocbodzie. Faszyzm
powstał na Węgrzech w sierpniu 1919
roku, kiedy zjednoczeni madziarzy o-
balili komunistyczne rządy Beli Kuna.
Zwycięski faszyzm: przeniósł się na-
stępnie do Bawaji a dopiero stąd do
Włoch. Faszyzm przynoszący zwycię-
stwo szowinizmu narodowego nad in-
teręsy państwowe narodu mógł się
przyjąć tylko w państwach o jedno-
litej narodowości, jak Bawarja i Wło-
chy. W ostatnich jednak czasach po-
czyna robić znaczne postępy w kra-
jach posiadających znaczny procent
mniejszości narodowych, jak Rumu-
nja, Czechy i Polska Rumunja pra
wie jest już przygotowana do prze-
wrotu faszystowskiego, W Czechach
faszyzm rozererza sig szybko również
1 w Polsce faszyzm poczynił zadźiwia-
jące postępy. Zwycięstwo faszyzmu w
tych krajach utrudnia różnolitość na-
rodowości zamieszkującej te państwa.
Według przekonania rozumnych o-
bywateli dobra narodu i państwa nie
leży w zapewnieniu jednej części spo-
łęczeństwa wyłącznego wpływu na rzą
dy w kraju, ale w równomiernym po-
dziale władzy pomiędzy przedstawie
cieli całego nnxudv:„£::rzyhy przede-

wszystkiem dbali, u fotoresy państwa
i narodu, a nie rtowinistyeine za-

chcianki narodowe, mogące przynieść
stwu więcej szkody, jak korzyści.

m czele ruchu faszystowskiego w

Czechosłowacji stol: nieoficjalnie dr.

Kramarz, zawaięty przeciwnik obec»
nego rządu: Masaryk-Benesz. W opi-

nji zwolenników dr: Kramarza rządy
w Czechosłowacji powinne dziertyć

te stronnictwa, które podczas wojny
pracowały wewnątrz kraju nad przy-

wróceniem niepodległości Czech w
przeciwieństwie do stronnictwa Mas-

saryka-Benesza, którzy swoimt wpły
wami poza granicami Czech tylko częś

ciowo przyczynili kię do odzyskania
niepodległości Czech. Faszyści polscy
w przeciwieństwie do faszystów cze-

skich domagają się, by Polską rzą
dziły te których przywód

cy podczas wojny czynili zabiegi, a po
zyskanie przychylności państw euro-
pejskieh -dla. sprawy niepodległości
Polski, Faszyzm polski, zarówno. jak

czeski nie ma widoków powodzenia, se
względu na ogromną różnicę zapa-

trywań u większości narodu, co Jest,
właściwie rzetelnym interesem naro-

du i państwa.

  

Tragiczna śmierć trojga

dzieci

EASTON, PA, 12 lipea. -- Trzy

inało dziewczynki, Katarzyna i El
bieta Christbaum, siostry, lat 11 i 9

i Małgorzata Kowacz, lat 9 utonęły
podczas. kąpieli w potoku Bushkill,
który przepływa przez miasto, Trae
giezny wypadek prawodopodobnie na
stapit w ten wpósób, że jedna z dzie-

wczynek dostawszy się przes. nleo«

strokność na głębie pociągnęła drugie

za sobą.
O śmierci towarzyszek doniosła ro-

dzieom przyjaciółka nieszczęśliwych
dziewczynek, która pozostała na us

gu.

275 ton masła duńskiego

w New Yorku

NEW YORK, 11 lipca, - Jeże

li cena masła w kilku następnych

dniach spadnie kilka centów na

funcie, należy to zawdzięczać

krowom duńskim,. Na okręcie

„Minnekahda" przywieziono wczo

raj do portu w New Yorku 275

ton masła duńskiego.

500,000 thxow ułonłn
się po na
vmud do Ameryki

 

RZYM, 12 lipca. - Do ministe-
rjum spraw emigracyjnych zgło-
siło się 500,000 osób z prośbą o
pozwolenie na wyjazd do Stanów
Zjedn, mimo, że kwota dia
Włoch wynosi,tylko 42,000 osób.  

POGLOSKI 0 PONOWNYM KRYZY-

SIEWRZADZ

   Odznaczenie Marszałka

Józefa Piłsudskiego
 

WARSZAWA, 30 czerwca (po-
tą). - „Dziennik -Personalny"

Ministerstwa Spraw Wojskowych,
podaje następującą wiadomość:

Prezydent Rzeczypospolitej Pol.
skiej nadał order wojskowy „Vir.
tuti Militari" na wniosek Ministra
Spraw Wojskówych i na mocy
uchwały Kapituły z dnia 13 kwie-
tnia 1923 roku Krzyż Wielki (Nr.
1)) Twórcy Armji Polskiej i Wo-
dzowi w bojach o Niepodległość
Ojczyzny Pi
Polski Józefowi Piłsudskiemu, ja.
ko: Wodzowi za
cięską wojnę polsko-bolszewicką.
Pozatem dodano: Krzyż Wielki

(Nr. 2) Marszałkowi Francji Fer»
dynandowi Fochowi, głównodowo-
dzącemu armjami sprzymierzonych
i zwycięzcy w wojnie światowej,
oraz Krzyż Komandorski (Nr. 8)
generałowi dywizji Maksymiljano-
wi Weygandowi, jako szefowi site-
bu Marszałka Foch'a w _wojnie
światowej, oraz za współpracę w
wojnie polsko-bolszewiekiej.

NIELUDZKI CZYN

OSZALAŁEGO OJCA

POBIŁ 12-LETNIEGO SYNA

DO UTRATY PRZY-

TOMNOŚCI

 

  

 

 

Puszczony› na „wolność pod

kaucją $2,500

BROOKLYN, 12 lipea. - Kirol
Kwas, zamieszkały, pn. 101 North Tma"
ulica, zdenerwowany zachowaniem się
swego 12-letniego syna, Michała za
długie włóczenie się po ulicy, popadł
w taki gniew, że gdy syn powrócił
późno wieczorem do domu obił go. pr
skiem od brzytwy do utraty przytome
ności.

Krzyki bitego niemiłosiernie chłop-
ca, n następnie jęki śmiertelne pobi-
tego zaniepokoiły sąsiadów, którzy
dali znać o wypadku policji, Przy-
wołany lekarz stwierdził u' chłopca
załamanie podstawy czaszki od silne-
go uderzenia żelaznemi częściami po-
sa od brzytwy.

Chłopiec został odesłany do szpitala
Greenpoint, a nieludzki ojciec do wię-
zienia, m po złożeniu zeznań puszezo-
ny na wolność pod kaucją 2,500 do-
larów.
 

Nieludzki ojciec skazany na
30 dni więzienia
 

SIOUX CITY, Towa, 12 lipca.
- C. Grinsavage zostal skazany
na 30 dni ciężkiego więzienia o
chlebie i wodzie za przywiązanie
w stajni łańcuchami do źłobu
swego czteroletniego synka.  

 

   K PREMIERA WITOSA

SKOMPROMITONANYMINISTER

M. SEYDA ZAMIERZA USTĄPIC

Minister finansów Linde równieżpragnie uwolnić

się od ciężaru ministerjalnego

WARSZAWA, 12 lipca. -
iło zupełne bezhołowi

łaszają chęć wy

W rządzie premiera Witosa
Mlnlsłrowxe jeden po drum

tu. Skompr y
minister spraw zagranicznych M. Seyda zgłosił chęć usunię-
cia się ze stanowiska. Również minister finansów Linde, wo-
bec coraz bardziej pogarszającej się sytuacji finansowej,
zgłosił chęć swego ustąpienia.

POLSKA AGENCJA TELEGRAFICZNA ZAPRZECZA PO-

GLOSKOM 0 REZYGNACJI MINISTRÓW

WARSZAWA, 12 lipca. - Wiadomości. rozgłaszane przez pisma
odnośnie spodziewanych zmian na stanowisku mi. tra spraw za
granicznych i finansów są bezpodstawne.

POJEDYNKU MARSZAŁKAJ. PIESUDSKIECO

7 CEN. SZEPTYCKIM NIE BYŁO
 

Prez. Wojciechowski nłalwń nieporozumienie pomiędzy
zwaśnionymi przyjaciółmi
 

(Wiadomość Zjednoczonej Prasy (Associated Press)
Prezydent:WARSZAWA, 12. lipca. --

szono urzędowo, załatwi nieporozumieni
vańechAka Jak ogto-
między WirizilkieiaPI ›

  

sudskim i ministrem. dla spraw wojskowych gen, Szeptyckim, które
omal w ostatnich dniach nie doprowadziło do pojedynku. Prezydent
zawiadomił w sposób urzędowy interesowanych, że jako naczelny
wódz armji nie pozwala na odbycie pojedynku,
 

TRAKTAT „CZWÓRPOROZUMIENIA" ZATWIER-

DZONY PRZEZ FRANCJE

 

Senat zatwierdza jednomyślnie traktat „Czwórporozumienia"
---

KATASTROFA KOLEJO-

WA W SIEDMIOGRODZIE

64 osoby zabite skutkiem wy-

kolejenia się pociągu

 

 

LONDYN, 11 lipca. - Skut-

kiem wykolejenia pociągu, który

spadł z wysokiego nasypu kolejo-

wego niedaleko Klauzenburga w
Siedmiogrodzie, 64 osób zostało
zabitych, a kilkaset ciężko ran-

nych, jak donosi wiadomość na-

desłana do. londyńskiego  „Ex-
change News Co.".
 

Wstyd przynieśli imieniowi polskiemu
 

Jakulski i jego szwagier pobili bezbronną kobietę-Następnie

rzucili się na policjanta, który stanął w obronie kobiety
 

JERSEY CITY, 12 lipca. - Jan
Jakulski i jego szwagier Wotew-
ski, zamieszkali pn. 36 przy Con-
cord ulicy, Jersey City, w boha-
terskiem uniesieniu tzucili się na
panią Elsie Scheier, zamieszkałą
w tym samym domu i poczęli ją
bić i kopać.

Powodem haniebnego napadu
dwuch mężczyzn na jedną kobie-
tę była kłótnia z powodu dzieci,
które się posprzeczały pomiędzy
sobą, Na pomoc napadnięte ko-
bicie pospieszył policjant Mad-
den, który był poza służbą. Nasi
bohaterowie Jakulski i Wożew-
ski odstąpili od Scheierowej a
rzucili się wspólnemi siłami na
policjanta, którego jeden z nich
zranił niebezpiecznie w głowę ka-
wałkiem ołowianej rury. W tej
samej chwili ukazał się policjant,
który wyrwał z ręki zabijaków
krwią zalanego policjaita, a oby-
dwuch zabijaków aresztował i od»
stawił do więzienia podzarzutem
kryminalnego-napadu. aA  

 

Patrjarcha grecki opuścił

Konstantynopol

KONSTANTYNOPOL, 11 lipca.
-Patrjarcha Melitos: Metaxakis
opuścił dzisiaj Konstantynopol i
na kngielskim okręcie „Famaka"
odjechał na „świętq" górę Atos.
Rząd turecki domagał się usunię-
cia patrjarchy z powodu jego
wrogiego -stanowiska -względem
Turcji, _ Premjer Venizelos sta-
ral się/nukłonlć patrjarchę do re-

zygnacji. Patrjarcha zamiast zre

zygnować, zażądał od synodu ur.

lopu, którego synod mu udzielił.

Rząd turecki oburzony stanowi»

skiem zajętem przez synod, gro-

zi rozwiązaniem synodu i zupeł-

nem zniesieniem patrjarchatu ko-

ścioła Wschodniego w Konstan-

tynopolu, albo ograniczeniem jego

dział.Iność jedynie _do chrześci»

jan zamieszkałych w Małej Azji i

Turcji. europejskiej, - i

 

 

 

PARYŻ, 12 lipca. - Traktat

„Czwórporozumienia! odnośnie o-

graniczenia zbrojeń morskichna

lat dziesięć, ułożony na między»

narodowe] konferencji rozbroje»

niowej w Washingłonie wchodzi:

w życie po zatwierdzeniu go dzi.

siaj prawie jednogłośnie przez se-

nat francuski z  nieznacznemi

zastrzeżeniami w sprawie łodzi

podwodnych Ponieważ Francja
nie ma odpowiednich sum na bu:
dowanie wielkich okrętów wo-
jennych, zgodziła się chętnie na
ograniczenie w budowaniu. wiel.
kich "okrętów,: zastrzegając: sobie
prawo pobudowaniś w to miej.
sce większej flotyli- łodzi pod-
wodnych w celach obronnych-
zastrzeżenia poczynione przy za-
twierdzeniu traktatu „Czwórpo<
rezmmenla, nie osłabiają wcale

znaczenia. wielkiego :dokumentu

Międzynarodowego, ponieważ se-

nat Stanów Zjedn, również po-

czynił podobne zastrzeżenia, któ-

re zostały przyjęte bez protestu

przez państwa- będące uczestnika«

mii traktatu :„Czwórporozumie»
fik", "~

12 OSÓB UMIERA

SKUTKIEM GORACA

bówaj

 

8 osób zostało zabitych pod-

czas gwałtownej burzy

CHICAGO, 12-go lipca. - Po
dwuch dniach dokucdiwb upa-
łów, które dochodziły do 100 sto
pni gorąca, nastąpiła gwałtowna
burza z piorunami, skutkiem któ-
rej zginęło 8 osó b. Z powodu
gorąca zmarło 12 osób w różnych
miastach środkowych Stanów
Zjednoczonych,

W górach Skalistych powietrze
jest uniiarkowane. Gorąca. fala
posunęła się ku wschodowi i

prawdopodobnie potrwa kilka
dni, -..
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POMYŁKA
W domu panny L. Tolman panował smutek, gdy ona znikła bez
śladu. Było też mało radości, gdy ślady prowadzące do City Hall

dotarły do księgi urzędnika, który jej dał ślub z J. Bullem
 
Dzisiaj - Małgorzaty.
Dzisiaj - Ciepło,
 

RUCH OKRĘTÓW
z" Przybędą do New Yorku:
Sobota:, Baltic z Liverpool,

President Arthur z Southampton,
Albert Ballin z: Hamburga,

Poniedziałek: Orca z Southampton,
United States z Kopenhagi.

Odptyną z New Yorku:
Sobota: La Savoie z Havru.

Veendam z Rotterdamu,
Majestic z
Carmania z Liverpool,
President Harding'z Bremy.

POMÓŻCIE. WETERANOM
POLSKIMI

Do Komitetu Pomocy dla Czer-
wonego Krzyża w Polsce zgłosił
się delegat Stow. Weteranów w
Polsce: ob. B, Frankowski, który
po złożeniu dokumentów wysta=
wionych przez władze, przedsta-,
wił opłakane stosunki weteranów
polskich.

Komitet Pomocy dla Polskiego
Czerwonego Krzyża zwraca się do
rodaków z prośbą, ażeby w Do-
mu Związkowym składali ubrania
dla mężczyzn, kobiet i dzieci, Ob.
Frankowski zabierze te rzeczy zł
sobą do Polski, gdzie rozdawane
będą przez Stowarzyszenie Wete-
ranów.
Mamy nadzieję, że rodacy od-

powiedzą na ten apel i ze wele-
rani polscy otrzymają spory trans
port odzieży od nas.

: Adres Domu Związkowego: 180
Second Ave, pom. 11 a 12 ulicą.

 

 

Wielki Piknik Zjednoczenia
Śpiewaków
 

Zjednoczenie Spiewaków Pol-
skich z siedzibą w New Yorku.
do którego należą chóry, jak
Harmonja, Lutnia, Moniuszko,
Ghopin, Dzwon Zygmunta, Sym:
fonja, składające się obecnie z
18 chórów; urządza w niedzielę
15 lipca największy piknik w
tym sezonie, w Manhattan Casi-
no Parku, 155 ul. i 8 Ave,
Wszystkie chóry miejscowe i z

okolic wystąpią ze śpiewem na
tym pikniku. Brać  śpiewacza
stara się, aby ich piknik był suk
cesem, przeto .tek publiczność
spotka wiele niespodzianek, któ-
re uprzyjemnią chwilę. Muzyka
Tow, „Moniuszki" z New Yor-
ku postarało się o najlepszych mu.
zykantów, aby publiczność ąda-
wolnić.- Starsi znajdą przyjem
ną zabawę w parku, zaś młodzież

będzie się mogla wyśmienicie ba-

wić przy doborowej muzyce.
Czysty dochód idzie na urzą-

dzenie Zjazdu śpiewaków, który

się odbędzie w tym roku w La-

bor, Day w Brooklynie.

eath, sway 1 48 Ut,
Najstwwo,. produkcja„ostatnich 't

EY-n
Poclgi . warunsadoce

'auto Tearn. Sway 1G
~*Ochfonin Of JAZZ

, zajęcy obraz Gram.
Mixy 1 Remline.
Bilety 30 do 88 centów.

    

 

wre. 

 

pou

 

  

nea
at

   ew
nice

„90
4 latch: Brrginaina Buebira

baneing co we-
ar. "Le watne od

do

 

  
:>
     

BIEDNE DZIECI NA FARMĘ

K. Popiak (Maldon, Mass, $2.00

Poprzedni wykaz .... $440,00

Razem. $442.00 

 

Wycieczka kąpielowa

 

Sokół Gmiazdo 7 urządza wy-

cieczkę kgpielową, w niedzielę 15

lipca do Rockaway Point. Zbiórka

o godzinie 10-j rano w Domu

Narodowym, 19 St. Marks Place,

New York,

ODZNACZONY

 

Złodziej samochodów

ujęty

Od dłuższego czasu w New Yor-

ku grasuje szajka złodzieł, którzy

„zajmują się" kradzieżą' samo-

chodów.

Wczoraj :policja .aresztowała

jednego | z i członków tej szajki,

ktorym by1}20-letal Bernard Ti-

wan - „Czerwony", zam, pn. 425

W, 6-ta ulica. :Tiwan;brał; udział

w napadzie na garaż Schalne Dia-

mond Cab Corporation, 419 West

56 ulica, z którego skradł pewną

ilość opon samochodowych war-

łości '$2,500.

 

 

Gdy Lottle Carrol, licząca lat

85, zam. pn, 57 West 130 ulica

przechodziła koło wozu należące»

go do Gimbel Bros. nie zauważy

ła, że koń jakby ze strachu ko-

pał nogą. Wtem, w pobliżu za-

dźwięczała syrena samochodu i

koń przełękniony rzucił się w

bok, Wóz przejechał Carrol, ła-

miąc jej żebra, Pogotowie ratun=

kowe  przewiozło nieszczęśliwą

kobietę do szpitala Harlem.

Przy zbiegu ulic St Marks Pl.

1 3-ej Ave, padł ofiarą nieszczt

śliwego wypadku 58-letni James

Mc. Cormick, zam, pn. 105 West

95 ulica.

Gdy schodził z tramwaju linji

3 Ave., został uderzony przez mo-

torcykl i doznał kontuzji głowy.

Sprawca wypadku zdołał u-

mknąć. Chorego zabrano do szpi

tala Bellevue,

W domu pn. 261 przy West 134

ulicy napił się jedyny w celu sa-

mobójczym Artur Bur, lat 37. -

Przyczyna tego .rozpaczliwego

kroku nieznana,

 

Brat ambasadora Geddesa był ojcem chrzestnym syna arystokraty

Glenwooda

 

 

Z TEKI REPORTERA

 

,Jutro tam nie będę" - powie-

działa przez telefon Doris McDo-

nald, zam, pn. 2128 Broadway do

swej koleżanki, Tegoż dnia wie-

czorem znalezłono ją matrwą.

Obok zmarłej stała na stoliku

szklanka zawierająca sublimat.

Przyczyna samobójstwa - me-

dancholja.

 

Dziś w Domu Narodowym od-

będzie się o godz. 8-ej wiecz. po-

siedzenie Tow. Alojzego.

 

W. dniu wczorajszym agenci

probibicyjni przeprowadzili sze-

rog rewizji w restauracjach, sa-

lach tańca, które dały zadziwia

jące plony Samego piwa/skon=

fiskowano około 25,000 butelek

oraz 75 beczek t. zw..„halbek".

Tow. „Kasa Chorych" ma dziś

o godz. 8-ej wiecz, w Domu Na-

rodowym posiedzenie,

 

W czasie podstawiania wago-

nów na stacji New York Central

przy West 84 ulicy i 12 Ave., bu-

fory przygniotły prawy bok, ro-

botnika 33-letniego Franciszka

Gonstor, zam, pn. 428 East 7 ull«

ca. Gonsior zmarł przed priyby-

ciem lekarza,

 

Na pier nr. 48, East River, ro-

botnika Jamesa Banks, lat 47,

zam. pn. 260 West 40 ul., zajętego

ładowaniem towarów na okręt |

,Mexico" przygniotła paka, Po-

gółowie przewiózło poszwankowa

nego do szpitala Bellevue.

Czy wiecie o tem, że

Tureckie Papierosy Helmar dają

Wam większą równowartość Waszych

pieniędzy, aniżeli jakiekolwiek inne

papierosy, Helmary zawierają bo-

wiem 100 procent czystego Tarece

kiego tytuniu?  

Karol Purcell, 425 East 71 ul.

wniósł sprawę do sądu 7-go dy-

stryktu przecfw Stefanowi Pi

karskiemu, 2407 Morris Ave.,

Bronx, którego samochód przeje›

chał skarżącego na rogu Ocean

Parkway i Ave. I Purcell żąda

zwrotu $240 kosztów leczenia. -

Podobną sprawę ma Marja Plla-

nek, 425 East 71 ul., którą skar-

ży o $350 kosztów niejaka Rora-

IJa Smith.

 

  

 

Bronisława Sparów, lat 21,

zam, pn. 111 East 29 ulica zasła-

bia nagle, przechodząc East 14

ulicg. „Lekarz pogotowia stwier-

dził że przyczyną zasimbnigcia

był udar słoneczny i po zastoso-

waniu odpowiednich środków po

zostawił chorą na miejscu.

W bójce na rogu East 5-j uli-

cy i 1-ej Ave„ 26-etniego Jana

Leigtona, 2104 Amsterdam Ave.

pobito tak dotkliwie, że musiał

się udać ,do pobliskiej apteki,

gdzie przybyły lekarz prywatny

stwierdził ranę w głowie i potłu»

czenif prawego boku.

Przy East 129 ulicy pn. 375, w

mieszkaniu własnem zmarła nagle

z niewiadomej przyczyny 40-1e-

tnia Franciszka Cetanik, Bada-

nie lekarskie, mające na celu u-

stalenie przyczyny zgonu  odbę-

dzie się w sobotę.
 

Wczoraj wieczorem w pobliżu

mostu kolejowego od strony Har-

lem (West 165 ulica) zauważono

zwłoki kobiety. Po wydobyciu

zwłok przez policję, ustalono, że

jest to kobieta około lat 20.

Denatka miała na sobie niebie

ski kostjum ›kąpielowy | była

blondynką, szczupła, wzrostu 5

stóp 2 cale. Osobistości zmarłej

nie ustalono.. Oznak gwałtownej

śmierci nie znaleziono,

Ofiara konwulsji

W parku Central West w po-

bliżu Columbus Circle, dyżurny

policjant znalazł na jednym z tra-

wników leżącą bez przytomności

kobietę około lat 19.

Chora była tak wycieńczoną, że

nie miała sił podać swego nazwi-

ska i adresu, gdy o takowe zapy-

tano w szpitalu Roosevelt, gdzie

in] przewieziono z miejsca wypad=
u.
Nieszczęśliwa była szatynką, z

włosami obciętemi na Angielkę,
wzrost 5 stóp 2 cale, oczy piwne,
ubrana w różowy kostjum z nie-
bieską szrfą, brązowe, jedwabne
pończochy i takież

Gdy 16-letni Christopher Gard-
ner, zam. pn. 126 East 4 ulica je»
chał rowerem po Ave. A., stracił
równowagę i spadł, |doznając
zwichnięcia Tewej ręki,
Po udziel chłopeu pomocy

lekarskiej odesłano go do domu.
 

W szpitalu Bellevue zmarł z po
wodu wścieklizny Antoni Moro-
zow, lat 28, zam, pn. 2081-8-ma
Ave. Morozowa nie uratowano
dlatego, że zapóźno zabrano go do
szpitala i surowica nie była w sta
nie zabić baKcyli wścieklizny
których wielka ilość nagromadzi«
ła się w arterjach krwionośnych,
 

Criton Pay, lat 18/ tak się roz-
gniewał na swoją gospodynię 46-
letnią Reginę Langer, 2323-7-ma
Ave., że pobił ją kawałkiem drze»
wa, Wściektego lokatora areszto-
watro i osadzono pod kluczem, a
poszwankowaną gosposię zabra-
no do szpitala Św, Wincentego na
kurację,
 

Smutna starość

Wczoraj przechodzące W. 41 u-
licą, osoby miały możność zoba-
czenia, jak właściciele domów po
stępują z lokatorami,
Przed domem pn. 25% na sta-

rem, połamanem krześle
la usunięta przez Jana Luden,

Marja Smith, Obok le-
zały porozrzucane gazety,
nia, potłuczone talerze, filiżanki
14 p.

Staruszka, która od szeregu lat
zajmowała się sprzedażą gazet na
Broadway, ostatniemi czasy stra-
ciła siły i przestała pracować, -
Gospodarz domu nie otrzymaw
szy od niej należności za ostatni
miesiąc, usunął ją z mieszkania
na ulicę.
Staruszką zaopiekował się u.

rząd opieki nad starcami i kale-
kami.

 

 

NAJLEPSI OBYWATELE
Odznaczeni jako najlepul obywatele w San Diego Ch. Galindo i

L. Champlin - uśmiechają się, szczęśliwie

 

Ciężko pokaleczoną została 13-
letnia Alicia Hayes, 2073-5 Ave.,
gdy uganiaj;N się ulicą na wrot-
kach (roller skates) wpadła pod
samochód na rogu ulicy 182 i Le-
nox Ave. Samochód uderzył Ha-
yes z taką siłą, że dziewczynka
została odrzuconą w bok na kil-
kanaście stóp.  

cag,

 

130 But 15th Sreet

 

%~ Niech upały nie

zwalniają tempa pracy

W ciągu upalnych dni, powietrze w sa-
lach warsztatowych staje się, pomimo o-
twartych okien, tak gorące, że wydajność
produkcji słabnie. Gdy znowu zrobić prze-

ma się nowy
naokoło papierami i częściami materjałów.

Elektryczny Wentylator Segey - Ex-
haust Fan -
powietrze a natomiast, nie powodując prze-
ciągu, napełnia pokój powietrzem czystem
i Naszę Power Bureku, jak naj-

reli Wam więcej szczegółów o
tych wentylatorach, pozwalających interesom
wać normalnie, pomimo najdokuczliwszych upałów.

i świętem.
chętniej ud

The New York Edison Company

«At Your Service

łopot z fruwajacemi

usuwa całe gorące 1 zepsute

/nazym. praco<

Telephone: Stuyresant 5600

  

Nas tacji kolej podziemnej, uli-
ca 125 i Lenox Ave. zasłabła na-
gle podczas wymiany pieniędzy
przy kasie 35-1etnia Katarzyna
Korbin, zam. w Far Rotkaway,
L. I. Korbin zabrano do
Ja Harlem

Ludwik Prachnik, zam pn. 122
West 21 ul., którego żona Helena
kazała aresztować, gdyż wypra- },
wiał jej w domu ciągłe awantury
został skazany na 10 dni Domu
Roboczego.

Spreparowana Musztarda

Zroblona specjalnie
do zimnego mięsiwa
Absolutnie czysta

Mustard Products, Inc.
42 ullea i 1 Ave.
Brooklyn, N, V,

 

 

 

SŁUP W
Mądry szofer chciał wypróbować

YGRA
site automobila 1 słupa i w tym

celu (może wskutek nieostrożności) najechał na słup, który stol
jak stał podczas gdy samochód roztrzaskał się
 

Śmierć pod kołami

samochodu
 

Smutek i przygnębienie zapano-
wało w domu pn. 101 przy West
137 ulicy, gdy przyniesiono p.
Bell, zwłoki ich &letniej córki A-
deli.
Dziewczynka bawiła się na na-

rożniku ulicy 137 i Lenox Ave.,
gdy najechał i zmiażdżył wątłe
jej elałko samochód ciężkrowy,
należący do Johnson Trucking
Company.

Szofera Santo Mechale, 303 E.
3 ulica aresztowano i osadzono
pod kluczem, jednak żadna siła
nie jest w stanie wrócić życia tej
młodej latorośli,
 

Elbieta Me Nally, zam, pn. 101
West 106 ul. poprosiła przedwczo
raj wieczorem swego brała Ludwi
ka, lat 23, ażeby poszedł na mia»
sto i kupił jej artykułów spożyw-
czych, -„Usłużny" braci-x;): do

domu nie wrócił i dopiero: wczo-

raj znaleziono go w piwnicy do-

mu bez życia, Zmarły miał kilka

ran na głowie i ciele. Badanie

lekarskle ustaliło, że zabiła go

„pocieszycielka",
 

Na rogu ulic 144 i Lenox Ave.

samoc ciężarowy najechat | t-

derzyt' 12-letniego Jana Good-

man, 100 West 144 ulica, Lekarz

pogotowia stwierdził złamanie pra

wej nogi i przewiózł chorego do

szpitala Harlem.

 

 

 

SPÓRT

W tej pozycji R. Gordon, 14, odbył drogę 40 mil. Niemośliwet
Spróbuje»!   

POLSKA KLASYCZNA SZKOŁA

TANCOW P. LUNL NESTOR

Szkoła ta otwartą będzie całe

lato: Wpisy nowych uczennie

od 5-do 18 lat i wszelkie infor-

macje w Polskim Domu Narodo-

wym, 19-23 St. Marks Place, Now

York, w poniedziałki, środy, plą

tki, od 5-7 wieczorent, Tańce

klasyczne, narodowe, sceniczne,

interpretacyjne.
 

Członkowie Tow. im, Marji Ko-

nopniekiej winni pamiętać, że

dziś 'w Domu Narodowym ódbę-

dzie się posiedzenie. Początek o

godz, 8-ej wieczorem.
 

PIKNIK

Tow. w Bróo-

klynie urządza w dniu 22 lipca r.

b, wielki piknik połączony z grą

w kręgle o nagrody. Miejsce wy.

brano piękne - bo Cypress Hill

Park. Początek pikniku nazna«

czono na godz. 2gą po pol.

Muzyka prof. Mroza.

Dojazd do parku: -

Bushwick ~Ave. tramwajem lub

górną koleją do Ridgewood: ze -|

zmianą na Cypress HMI tramwaj.

ASPRVNA_

 

Powiedz ,,Bayer" i dopomi-

naj się

 

+

Prawdziwa

Dopóki nie zobaczysz nazwy

„Baytr" na paczce lub na tablet»

ce nie otrzymujesz prawdziwego

Bayer wyrobu przepisywanego

przez lekarzy, przez przeszło dwa«

dzieścia dwa lata i uznanego przez

miljony, jako: doskonały na:

Neuralgję Ból głowy

Ból zębów Lumbago

Bol uszu Reumatyzm

Zaziębienie Bol; Bol.

Przyjmujéie tylko „Bayer; pa-

czkę, która zawiera odpowiednie

instrukcje. Wygodne pudełko z

12 tabletkami kosztuje kilka cen-

 

tów. Aptekarze również sprzeda- |

ją flakonik! z-24 i 100 tabletka- |

mf, Aspiryna jest marką ochron-

na: wyrobów Bayera Monoaceti-

cacidester Salicylicacid.

Z 2YCIA ROBOTNIKOW

Unja Koszykarzy prosi wazyst«

kich członków, aby wybrali ,,sza«

powego" delegata i przystali jego

nazwisko 1 adres do sekretarza

umji, ob, Jana Bontke, 650 East

12 ulica, New York.

Powinnością każdego członka

jest przybyć na posiedzenie, któ»

re się odbędzie w dniu 14 lipca

r. b, w sobotę o godz. 4-ej po po-

łudniu, w Domu Narodowym

przy St. Marks, Place.

Ponieważ jest wiele bardzo

ważnych spraw do omówienia,

Komitet ma nadzieję, że nie bra»

knie na sali w dniu obrad żadne»

go z członków.

Pamiętajcie o dniu i godzinie

zebrania,

Z bratniem pozdrowieniem,

Komitet Wyk: Unji Koszy»

karzy, lokal 14353 Amer.

Federacji Pracy,
cs y go ta

Zgromadzenie rusko - polskich

członków Unji Klokmakrów od»

będzie się w piątek, dnia 13 lipca

o godz. 8-ej wieczorem, w Domu

Narodowym, 315 East 10-ta ulica.

Na. porządku dziennym ważne

sprawy do omówienia.

Obowiązkiem każdego członka

jest przybyć na to zgromadzenie.

Saulicz, sekretarz.

   

  

 

    

   

     

  

   

,Babunia Polsl
„Marsz Piłsudskieg

wsrobów
kupcie. sobie

ą meska muay
4.
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TEKST UKŁADU POMIĘDZY Z. L. N. ICH. D.

A PSL „PIAST WSPRAWIEREFORMY ROLNEJ

Uznając przeprowadzenie refor
myrolnej jako konieczność pań»
siwową narodową, społeczną i go
spodarczą, a wobec lego za nie-
zbędne usunięcie tego wszystkie»
go, co dotychczas przeprowadze-
niu tej reformy przeszkadzało lub
ją utrudniało, postanawiają per.
traktujące strony uczynić wszy»
stko, aby czy to na drodze wyko-
mania, czy to na drodze potrzebne
go uzupełnienia ustawodawstwa,
zapewnić przeprowadzenie refor-
myrolnej na następujących pod»
stawach :
W najbliższym okresie dziesię-

ciu lat, począwszy od roku 1923
winno najmniej -4,000,000 mor-
gówczyli conajmniej 40,000 mor
gów rocznie z obszarów wielkiej
własności publicznej. względnie
prywatnej, uledz rozparcelowaniu
pomiędzy małorolnych, względ-
nie hezrolnych.
Na poczet wyżej wymienionego

corocznego kontyngentu
cyjnego w jłości 400,000 morgów
zaliczone: będą:

a) Dokonywana począwszy od
roku 1928 parcelacja dóbr pań-
stwowych oraz dóbr, które na
skutek likwidacji byłych państw
zaborczych lub na mocy specjal-
nych ustaw przejdą do
cji władz państwowych polskich,
jak np. dobra dynastji panują
cych państw zaborczych lub ro-
dzin tychże dynasty}. Ustawa po-
stanowi rozwiązanie dzierżawma
jątków państwowych celem pod-
dania ich parcelacji; również u-
stawa upoważnić może Główny
Urząd Ziemski do wyjątkowej wy
miany maj w .państwowych
lub ich treści, których parcelacja
jest szczególnie niewskazana i to
wobszarze nieprzekraczającym u-
stawowego maximum na majątki
prywatne jako zniszezone warsela
ty produkcji, które więcej nada-
ją się na parcelację i nie podle-
gają reformie rolnej (przy do-
kładnem zabezpieczeniu przez od
powiednie ułożenie _przepisów
przed jakiemkolwiek nadużywa
niem tej wymiany dla celów pry-
watnych.

b) Parcelacia débr instylucy}
publicznych, w szczególności par
celacja dóbr martwej ręki oraz
fundacyj, przyczem dobra mar-
wej ręki podobnie jak dobra pod
a) wymienione, mają uledz roz-
parcelowaniu z pozostawieniem
t. zw, ośrodków, wielkości do 45
hektarów, ze względu na stan war
tościowy budynków lub innych
części gruntów, które z dóbr marl
wej ręki na uzupetnienie uposa«
żenia probostw, biskupstw i se-
minarjów zostaną wydzielone. Od
nośnie do fundacyj, rozparcelo-
wanie gruntów do nich należą-
cych ma w zasadzie nastąpić w
całości przy złożeniu ekijnlen-
tu w gotówce, względnie w ren-
cie ziemskiej na zabezpieczenie
celów fundacyj a w wyjątkowych
wypadkach parcelacji ulegnie nfid
wyżka ponad obszar, którego wiel
kość jako niezbędna dla funda-
cji określi Główny Urząd: Ziem
ski na podstawje wniosku Wład-z
fundacyjnych i ewentualnej opi
nji rzęczoznawców. f
W związku z porozumieniem

się: stron pertraktujących co do
uposażenia duchowieństwa, pozba
wionego odpowiedniego utrzyma

 

nia, od czego episkopat uzależ- .

nił swą zgodę na oddanie dóbr

martwej ręki, dobra martwej ro-

ki zostaną przejęte przez państ-

wo na cele parcelacji. Pertraktu-

jące strony oświadczają, że w u-

kładzie ze Stolicą Apostolską o-

bowięzek uposażenia jako ekwie

walent za przejęte przez państwo

dobra martwej ręki będzie przez

to zagwarantowany. Usława mo-

że postanowić przejściowe długo:

letnie dzierżawy dóbr fuming”-

nych drobnym rolnikom zamiast

poddania dóbr tych wywłaszcze«

niu,
'c) Pareelacja dokonana od 1923

Toku na rzecz osadnictwa WOJ

wego.
lll::)elgulumyvlane od roku 1923

parcelacje majątków prywatnych

tak całkowite jak i częściowe, -

przeprowadzone przez osoby pry-

watne za zezwoleniem G U, Z.

przez instytucje upowutnlym o-

raz w drodze dobrowolnego od-

dania G. U. Z. jak wreszcie w

drodze przymusowego wykupu, a

to z zastrzeżeniem postanowień

poniżej określonych.
Odnośnie do majątków prywat

nych pod d) wymienionych, pod=
legają parcelacji, względnie przy

musowemu wykupowi na cele re-

Czy wiecie o tem, że

20 Helmarów kosztóje Was nieco
więcej, niż 20 zwykłych papierosów,
lecz każdy Helmar doje Wam kilka
rasy wigee} priyjemnobcif._

 

 

formy rolnej w województwach
kresowych (województwa: .por-
nańskie, pomorskie, górnośląskie, |.
lwowskie, tarnopolskie, stanisła-
wowskie, nowogrodzkie, wileń-
skie, poleskie i wołyńskie) nad-
wyżki gruntów powyżej obszaru |
od 190 do 400 hektarów wedle
uznanię G. U. £. a nawel w ca.
łości, o ile chodzi o majątki źle
gospodarowane, w innych zaś wo
jewództwach nadwyżki majątków
ponad 180 hektarów z tem, że w
pierwszym rzędzie co do tych o-
stdnich majątków, poddane bę-
dą parcelacji względnie przymu-
sowemu wykupowi większe ma-
jątki przed mniejszemi, a w o-
kresie lat dziesięciu tylko nad-
wyżki majątków ponad 600 mor-

 

  
się wód i moczarów, Przy ustala-
niu planu parcelacyjnego oraz
rocznego kontyngentu ma być
przestrzegana zasada, że z przy.
padającego corocznie do parcela
cji kontyngentu 60proc. ma przy
padać na wymienione wyżej wo-
jewództwa kresowe, zaś 40 proc.
na pozostałe województwa, z za-
strzeżaniem, że stosunek ten bę-
dzie,mógł być utrzymany ze wzglę
lu na obszar, będący do dyspozy-
cji gelemosiągnięcia pełnego kon
Lnéenlu. Również przy ustalaniu

kontyngentu będą poddawane par

celacji majątki prywatne, które

nie uległy dotąd pareclacji, przed

tymi majątkami, których. właście

ciele już w czasie istnienia pań»

stwa polskiego dobrowolnie roz-

parcelowali przynajmniej 25 proc.

swych obszarów ,albo darowali

na osadnictwo wojskowe lub cy-

wilne.

W województwach kresowych

G. U. Z. nie podda przymusówe»

mu wykupowi poniżej 400 held;-

rów tych majatkow, ktorych wh

Sciciele lub ich bezpośredni ascen

denci, jako zawodowi, rolnicy, o-

sobiście gospodarowali na obsza-

rze ziem Rzplitej Polskiej w cią-

gu ostatnich lat c i i
L. j. od 1 stycznia 1863 roku. Ma« .

jątki te ulegną zatem parcelacji

wyżej 400 hektarów, chyba iż na-

leżałoby do majątków źle zago-

spodarowanych, gdyż w tym wy»

padku ulegają w całości wykupo-

wi na cele reformy rolnej.

Parcelacja nastąpi bądź przez

przeprowadzenie jej przez insty-

tucje upoważnione przez G. U.

Z. bądź przez oddanie gruntów

G. U. Z. do parcelacji, bądź

przez samych właścicieli za ze»

zwoleniem G. U. Z., w każdym

jednak razie na podstawie ustalo-

nych przez G. U, Z. w myśl po-

niższych postanowień warunków

co do ceny, spłaty, względnie kre-

dytów i nabywców. G. U. Z. nie

może odmówić zezwolenia, jeśli

warunki odpowiadają  postanc-

wieniom ustawą, względnie ukła-

dem, objętym.

Jeżeli w ciągu roku nie nastą-

pi, względnie w roku 1923 nie be-

dzie zapewnione rozparcelowanie

ustalonego kontyngentu, bądź

przez poddanie parcelacji majql«

ków w ustępie drugim pod a) i

b) wymienionych, bądź przez do-

browolne oddanie parcelacji ma-

jątków prywatnych, G. U. Z. u.

zupełni brakującą ilość w drodze

przygrisowego wykupu majątków

prywatnych. ,

Gdyby okazało się, że w ciągu

roku dla braku nabywców, lub

innych przyczyn nie została roz-

parcelowana ilość gruntów, odpo

wiadająca przyjętemu kontyngen-

towi pomimo zaofiarowania przez

właścicieli majątków prywatnych

potrzebnej ilości gruntu, pozosta»

ła z danego roku przestrzeń wej.

arie w kontyngent roku następ-

nego w granicach, w jakich zo-

stała oddana do dyspozycji G. U.

Z. lub instytucyj koncesjonowa-

___ NOWY SWIAT, PIĄTEK, 13 LIPC
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rowRot

Rygina peredata-

WI wia trumnę se

zwłokami lotnika

porucznika Rotha

który znalasł

śmierć -w kata»

strofie napo-

wietrznej

  
nych. Postanowienie to nie do-

tyczy roku 1923 ze względu na

trudności ustalenia planu parce»

lacyjnego w roku 1923, tak że e-

wentualny niedobór z tego roku

powiększy kontyngent w roku

1024

Niezależnie od wymienionych

zasad, o ile majątek posiadał w

roku 1914, 1921 lub 1922 planta-

cje busakówdla cukrowni, to ob-

szar, nie podlegający wykupowi,

wynosić będzie w każdym razie

sześćciokrotną przestrzeń rolni

czej plantacji, nie więcej jednak

jak 2,000 morgów gruntu. O ile

majątek posiada gorzelnię, kroch

malnię lub płatkarnię, to nie pod

legać będzie  wykupowi obszar

czterokrotnj rocznej plantacji

kartofli, nic przekraczający jed

nak tysigcd morgów.

Właśśiciełowi przysługuje w za

sadzie prawo żądania nadwyżki

tylko z jednego z powyższych ty

tułów.

O ile jednak właścicielowi z ty-

tułu szesciokrotnd)_ wielokrotno-

ści plantacji buraków nieprzy-

padałoby powyżej wymienione

najwyższe maximum 2,000. mor-

gów, to G! U. Z, może mimo to

przyznać aż do lej granicy nad-

wyżkę, jeżeli poza plantacją bura-

ków na majątku znajduje się płat

karnia, krochmalnia lub gorze!»

nia.

LPIWO LECZY SUCHOTY.

LONDYN, 11 lipca, - Według

orzeczenia lekarzy zajętych le-

czeniem inwalidów wojskowych

chorych na suchoty, piwo okaza-

ło się skutecznem lekarstwem

przy zwalczaniu choroby suchot.

Ci weterani inwalidzi, którzy

piją wiele piwa, zyskują na wa-

dze i wyglądają zdrowa i czerst-

wiejsi niż ci. którzy nie używają

piwa. Jeden z inwalidów, który

dla wypróbowania skutków pi-

wa, przestał go używać przez

dwa tygodnie, stracił w ciągu

dwuch tygodni 12 funtów na wa-

dze i w zdrowiu jego nastąpił

wielki zwrot na gorsze.

d)

Byłego cesarza odwiedzają

liczni goście

HAGA, 11 lipca. - Według o-

statnich wiadomości do byłego ce

sarza Wilhelma przybywają z

Niemiec liczni goście, wybitni

dyploriaci i politycy niemieccy.

W kołach holenderskich uważają

to za oznakę zmieniających się

w Niemczech nastrojów politycz

:

Ożenił się z własną macochą

NEW YORK, 11 lipea.-Przed

tygodniem przybyli z Holandji

Wilhelm Van Beek, lat 56 i syn

jego również Wilhelm, lat 30 i

obydwaj wzięli ślub w New Yor:

ku. Van Beek ojciec wzięł ślub

z Henryką Stefanią Howig, lat

45, a młody Van Beek poślubił

swoją własną macochę, która

wzięła rozwód z jego ojcem. No-

we małżeństwa udały się do Cor-

nik, N.Y. i zamieszkały w są-

 siedztwie,

HENRYK KORAB KUCHARSKI

(Wrażenia z Rosji sowieckiej)

WParyżu, w wielkiej przyćmio

nej sali Trocadero, słyszałem, jak

znakomity eksplorator Nansen do

bilnym przejmującym głosem o-

powiadał o okroprościach głodu

w Rosji. Dziesięć tysięcy osób,

należących do wszystkich stanów

słuchało go z zapartym odde-

chem. Co chwila na ogromnym e-

kranie pokazywały się przeźro-

cza tak przerażające, że z róż»

nych kgtówciemnej sali rozlega-

ly się krzyki, bolesne oburzenia

kbbiet, które nie mogły opano-

wać wstrząsającego niemi uczu-

cia zgrozy.

Nadaremnie szukałem

wszędzie w Rosji tego

współczucia. litości,

Te same przezrocza, które oglą

datem na powaznej, tragicznej

konferencji Nansena, odnalazłem

w Moskwie... w cyrku! Produ-

kowano je w antrakcie pomiędzy

popisem klownów-muzykantów a

ćwiczeniami tresowanych crar-

nych. wieprzów.

Spylałem się mego znajomego

neosowieckiego poety, towarzysza

- Czy to prawda, że są u was

polem

samego

  

Y
Roześmiał się.

- A jakże fakt, I wie pan, o-

kazało się, że rzeczywiście mięso

~udzkie jest doskonałe. Gdyby. się

to dało eksportować, ho, ho, ho!

jakiebyśmy mogli Bieniądze zaro-

bić 'w Amerycet! :*

Wyraziłem zdziwienie, że o ta-

kich rzeczach można w ten spo-

sób mówić, Wzruszył ramionam!.

-- Trudno żądać sentymentu-

rzekł - od narodu, w którym

przez pięć lat operowała czrez

wyczajka, Rozumie pan dobrze,

że w kraju, w którym zdzierano

ludziom z rąk skórę, jak ręka»

wiczki„ i posypywano następnie

solą i pieprzem, jak tatarski bef

sztyk, nie łatwo już o łezkę wzru«

szenia, Jedyne łzy, na jakie nas

dziś stać, to łzy krokodyla, Trze

ba się na to zgodzić, że naród

rosyjski powrócił do tego stanu

pierwotnego okrucieństwa, przy-

pominającego czasy Iwana Groś-

nego, kiedy wyłupienie człowie-

kowi oczu było tak niewinną o-

peracją, jak np. odcięcie żydowi

pejsów. ..

W Niznim Nowogrodzie, na-

| przykład, rząd sowiecki zorga«

nizował t, zw, „Wystawę Głodu."

W serji gablotek pokazany Jest

chleb, jaki wypiekają w dotknię-

tych katastrofą gubernjach, Jest

tamchleb z trawy, z kory, z plew

zmieszanych z piaskiem rzecznym

i gling.Sq tam tet folografje i

różne dziwne przedmioty, jak np.

siekiera, którą chłopka z pod Ca-

rycyna zargbala jedną po dru-

giej, w odstępach dziesięciodnio-

wych swe cztery córki, I wysta-

wa ta jest urządzona w przed-

sionku jarmarczńego musie-hall'-

owego teatrzyky.,

 

 
Na stacji w Kóziatynik można

oglądać wymalowany wielobarw-
 

  

SAMOPOMOC

tago -- flupperka
A nr. 1, sama na-
prawis -zepsuty

samochód, (Foto-

graf jej pomógł!

Przypuszczenie

zecera)

E. Balluth z Chi- |
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nie na dużej desce wielki

i tak. zredagowany:

„Nowość! Nowość! Oglądać mo

ina wsali „Ispołkomu" nadzwy-

czaj ciekawy dobór świeto nade-

szłych fotografi: opuchnięcie z

głodu, /ludożercy, niedojedzone

trupy. Nowość! Nowość!"

Do tego obojętnego lub oburza

jaco żartobliwego _traktowania

sprawy głodu przyczynia się też

dziwnie apatyerne, dyskretne,--

rzekłbym - zachowanie się sa-

mych zgłodniałych,

Jakże niemrawie, bezwolnie i

bez gniewu wyglądają te szare

masy uciekinierów, śpiące poko-

tem na bruku dookoła moskiew-

skich dworców kolejowych,

A przed oknami wystawowemi!

braci Elisiejewych?! ,..

O każdej porze dnia stoi tam

garstka ludzi i wpatruje się, po-

kornie, pożądliwie, ale spokojnie

w stosy masła, piramidy kiętba-

sy, owocówi chleba, Przygląda-

lem się nieraz tym zgłodniałym

babom, mężczyznom, dzieciom. Z

oczu im patrzało, że żadnemu z

nich przez głowę, nawet przez se-

kundg, ta myśl nie przeszła, że

szybę kopnięciem nogi można roz

bić i ukraść sznur kiehasy, któ-

rej wustach od tylu lat.nie mieli,

Nie, to jest banda biednych, zbi=

tych i czołgających się psów, któ-

re wiedzą, że kiełbasd, sterlety,

biała bułka to nie dla nich, że to

dla bogatych, dla komisarzy.

Dl'ąpłg „pouczający. jest pod
tym względem 1, ort, 'preedsta«
wiony komisarzowi zdrowia Sie.
maszce o- ludozerstwie. Ta poko-
ra i bojaźń doprowadza już „do
zgoła groteskowych paradoksów.
W raporcie tym omówionych

jest człorysta sześćdziesiąt wypad
kow ludozerstwa, Ale najeharak-
terystyeznie}szymjest historja o
tym tragarzu, który mieszkał w
Saratowie w służbowej oficynie
„Hotelu Rossija". W „Hotelu Ros-
sija" znajduje się najlepsząsara
towska restauracja, w której co
wieczór komuniści i ich bliscy
krewni spekulanci wydają setki

wow na kolacje. Jest tam 1
„ukiernia z najprzedniejszemi cia
stkami, jest i sklep w rodzaju
moskiewskich Elisiejewych.
Otóż wspomniany fragarz, mie-

szkając w tym samym domu, za-
miast spróbować cok ze sklepu, z
cukierni, z kuchni zabrać, wy»
kraść, uważał za bardziej wska-
zane, bardziej niejako legalne, za
bić swą żonę i, według słów ra-
portu, porąbać, ugotować w ko.
tle i zjeść bez soli...
Uśmiechacie się? Oczywiście,

zakrawa to na jakąś średniowiecz
ną farsę lub na którąz tych sta-
rych, najwnte-okrutnych, grotes-
kowych, francuskich piosenek. -
Nie jest to jednak twór pół.pija-
nej plosenkarskiej wyobraźni, Są
to fakty, którym bynajmniej je-
szcze kres nie został położony,
W Chersońszczyźnie, naprzy»

kład, gdzie wcale nie zasiano zbo-
20, propagowana przez Rumuna
Kukowskiego kukurydza zupeł.
nie zmarniała. Już w listopadzie
można się obawiać groźniejszego
jeszcze wznowienia klęski. To
samo jest w wielu innych okrę-
gach nadwołżańskich,

Słusznie przede mną sformuło-
wał jeden z i
nych misyj dla pomocygłodnym,
operujących na Ukralnie:
- Dzięki klęsce głodowej czer-

wona armja Jest lepiej odżywia
na, lepiej ubrana i rząd komu-
nistyczny jest mocniejszy, niż kie
dykolwiek.

Rezultak ten jest zrozumiały --
Przy istniejącym aparacie podat-
kowo-rekwizycyjnym niezawsze
udawało się rządowi zdobyć drob
ną kapaniną potrzebną dla armji
i urzędników masę żywności i to-
warów. Dziś dzięki głodow! zada-
nie jego jest ułatwione. Z pomo-
cą przychdzą mu komitety i czer
wone krzyże, misje amerykańskie,
skandynawskie, czeskie, francus-
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przyjemną

C1, którzy są przyzwyczajeni
do palenia podczas pra-

cy, znajdą Tureckie papierosy
HELMAR nadzwyczaj preyjem-
nemi w smaku.

Aromat, łagodność i dobry sx‘nnk
absolutnie czystego 100% Tu-
reckiego Tytuniu w papierosach
HELMAR dadzą im uczucie za-

HELMAR
przedstawiają największą war-
tość papierosów w Ameryce.

HELMAR papierosy są pakowa»
ne w kartonowych pudełkach,
które je zabezpieczają od skru-

dowolenia w pracy.

szenia i połamania.

Helmar to szczyt dosko-

nałości papierosów

w Ameryce-

ZAPAMIĘTAJCIE |PUDEŁKO

INAZW

Pudełka po 10 i 20 sztuk

w
Wytwórcy najprzedniejszych

      

    

  
     

   

  

   

    

Zróbcie pracę

Tureckich
1 Wgloskich papierosów na świecie.
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kie, angielskie. Co tydzień do O-
desy, do Rewla, do Nikołajewa
zajeżdzają wielkie okręty, wrzu-
cając w paszczę komunizmu ton-
ny pszenicy, kilometry sukna, ty»
sigce par butów, centnary słoni-
ny.
Gdy nad Wołgą mąż zjada żo-

ng, kolos czerwony ma sig le-
piej, rozdyma się, rośnie.

SAYERVILLE, N. J.

(Od naszego reportera)

Zabawa

Unja Ceglarzy urządza w dniu
28 lipca r. b. wielką zabawę ta-

 

neczną w sali „Allgaira" i ma na
dzieję, że wszyscy znajomi przy.
będą tłumnie, aby spędzić wie»
czór wesoło i mile ;

ae Q

Filja „Nowego Świata" 1!

 
 

 
Od dnia 8-go lipea r. b. rosta

ła otworzona filja „Nowego Świa»
ta" w Sayerville, N. J.
Reprezentantem jest ob. Jézef

Łoński, zamieszkały przy ulicy
Main.
Wszelkie sprawy dotyczące pre-

numerąty i ogłoszeń mogą skiero-
wywać mieszkańcy Sayerville i
okolicy do ilji miejscowej,
 
   

O liczne przybycie uprawia

! Oddział „Naprzód" Zw. Soc. Pol. w Brooklynie
i - unząbzaure. - i

WYCIECZKE DO BAYSIDE

W NIEDZIELĘ,DNM 16.00LIPCA1923 ROKU -|
TAMCE WRAZ Z ROZMAITEMI NIESPODZIANKAM!. ;

Wycieczka wyruszy o godzinie 8:30 rano z Domu! Narodowego
" pray rogu Driggs Ave. i Eckford Street I

kourtet.

 

 

 

wNewYorku

farmę. *

r
 

B+CZNOŚCI!!

Drug? grupa dzieci, które z funduszu wa-
kacyjnego Czytelników „NOWEGO ŚWIA-
TA" pojadą na farmę, zbierze się przed Do
mem Narodowym, 19-23 St. Marks Place,

WPONIEDZIAŁEK, 16-60 LIPCA, o go-
d_zmie 11-ej przed południem, skąd pod o-
pieką człónkini Ligi Kobiet pojedzie na

* LIGA KOBIET. --
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Rząd Witosa, za pośrednictwcqmini

era spraw zagranicznych p. M. Seydy,

politykę poprowadzić wstosun:

kir Polski do zagranicy, niż prowadził ją

Piłsudski i rząd Sikorskiego. Wtedy, gdy

polityka Piłsudskiego baczną uwagę zwra:

cała zawsze na Rosję, wiedząc, że ze Wschłor i

du Polsce grozi bezpośrednie  niebezpic-

czeństwo, narodowa demokracja Rosję lek.
ceważy, a natomiast głównyciężar akcji po
litycznej pragnie przerzucić na zachód,
czyli na Niemcy.

Dwa zupełnie odmienne poglądy. Dwa
kierunki, które starły się silnie nieraz w

przeciągu czterech lat rządów Piłsudskiego.

osłabiając państwo polskie i powagę jego w

oczach świata. Znamiennym faktem jesz-

cze przed obaleniem rządu Sikorskiego był |

ten, że prasa prawicowa zaczęła. otwarcie
chwalić bolszewików. -Wogóle należy pa-
miętać, że nawet wówczas, gdy mimje Troc-

kiego szły na Warszawę, bolgzewwy za swe

go wroga uważali Piłsudskiego, ale nigdy

narotłowej demokracji.
"Przeciwnie, prasa bolszewicka stale. po

woływała się na artykuły pism prawico-
wych jak „Rzeczpospolita", „Gazela War

szawska", „Gazeta Poranna", „Słowo Pol-

skie" itp.
Po objęciu władzy w Polsce przez kom

binację chjeńsko-wilosową, pisma sowiec.

kie objawiły nadzwyczajną radość,

-

która
społęgowała się ustąpieniem Marszałka
Piłsudskiego. Na lo prasa prawicowa pol.

ska odpowiedziała komplimentalp! w stro-
nę sowietów i wyrażeniem magma. że sk.):

śunki polsko-rosyjskie lepiej się ułożą, niż

za czasów. Piłsudskiego. .
Czyli, że pomiędzy Moskwą a stronnie-

twami rządzącemi w Polsce, panuje zgod
ność poglądów i porozumienie.

- Ponieważ wtym samym czasie nie-.

które pisma prawicowe wygadały się, żę

"celem polityki nowego rządu jest stopnio-

we zajęcie Prus Wschodnich, stało się wi-

docznem, że p. Seyda będzie zabiegał o
przyjaźń z Moskwą, aby mieć zabezpieczo:
ne tyły na wypadek awantury z Niemcami.

"P. Seyda politykę swoją masknlqfil-

ską zademonstrował próbą zbliżenia się z
Czechosłowacją. A wiadomo, że Czesi, są
najwierniejszymi agentami pan-moskalofil-
skiemi w Europie.

Tutaj jednak zamiast dobrego przyję›

cia, spotkał się z odprawą. I to odprawą,

która zasługuje na baczną uwagę. Organ

ministra spraw zagranicznych Czecho-Sło-

waćji p. Benesza „Czeskie Słowo", napi.

sał:

 

 

 

„Polacy nie powinni zapominać,
że wschodnie granice Pólski nie zosta-
ly zagwarantowane żadnemi układami
4 nie będą takiemi układami zagwaran:
towane i że przyjdzie czas, w który?!
spór w tej sprawie obchodzić będzie ró-
wnież Czecho-Słowację".
Artykuł czeski, zawiera od początku

do końca obelgi, których ton nie tylko o-

braza p. Seyde, lub rząd Witosa, ale cały

naród polski.
Nie wiemy jeszcze jak na niesłychaną

napaść zareagował rząd polski. Nie to 'Je-

dnak nas narazie interesuje. Interesuje nas

brutalne przypomnienie, że granice wschod

nie Polski nie są zagwarantowane. Co to

znaczy? Wiemy, że państwa aljanckie pra-

wnie uznały granice Polski na wschodzie

za czasówrządu Sikorskiego. Istnieje trak

tat z Rosją.

-

Lecz to wszystko w pojęciu

" Czechówjest niczem, bo niema gwarancji.

Bez tego więc należy oczekiwać, że przy |

pierwszej lepszej sposobności uderzy n.
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F. POPLAWSKEL Treasurer. -|
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Polskę Moskwa z pomocą może i Czecho-
Słowacji.

Jest to doprawdypotężny grom wja-
sne niebo pana Seydy. Tak układnie, tak
łagodnie i przyjaźnie przemówił do Cze-
chów,a ci na niego z kamieniem.

Napaść czeska ma jednak dobrą stro
nę. Oto wykazuje dowodnie, że niebezpie
cznym jest flirt prawicy endeckiej z Mo
skwą.

Bolszewicysami nie mogą powiedzieć
otwarcie tego co myślą, zamierzając uśpić
czujność polską, na straży której już nie
stoi Piłsud Puścili więc czechów, abyci
powiedzieli, że nie tylko chodzi tutaj o mi-
łość platoniczną, lecz o zmianę granic
wschodnich, stosownie do życzeń Moskwy
i Pragi.

Pierwszy występ polityki endeckiej p.
Seydy, skończył się jen&ralną klapą. Do-
wiódł aż nadto wyraźnie, że jedynie kie-
runek polityki nadany przez Pisudskiego,
jest korzystny dla Polski, Polityka ta, zbu-
dowała silne państwo i zdobyła dla Polski
szacunek u całego świata. Zmiana jej we-
dług poglądów endeckich, wywołałabynie-
obliczone komplikacje, które bez żadnej
kwestji naraziłyby Polskę na niebezpieczne
awantury i zachwiałyby pokojem Europy.

wb.

WIĘKSZOŚC RZĄDZĄCA W POLSCE

Organ postępowo-umiarkowany i bezpartyjny
warszawski „Kurjer Polski, trafnie charakteryzuje

 

 

   

większość rządzącą w Polsce, składającą się jak
wiemy z prawicy i piastowcówWitosa,

Wpismie tym czytamy:
„Oryginalnością stronnietw, związanych  

  we wspólną organizację praw jest ich prze-
konanie, iż reprezentują cały naród i wszyst»
kie jego stany. Jest w tem niewątpliwie wiel-
ka wobec bezkrytyczności mas siła agitacyjna,
która jednak zamienia się w niesłychaną sła-
bość, z chwilą, kiedy od słówtrzeba przejść do
czynów, od agitacji do akcji, od opózycji do
rządu.

Wówczas bowiem okazuje się, że w no-
wożytnym narodzie istnieje ogromna ilość in-
teresów, właściwych pewnym warstwom spo-
łecznym, asprzecznych z interesami innych,
i że uniwersalizm stronnictwa, z przejściem
do pozytywnego działania! może stać się albo
dynamitem, rozsadzającym jednolitość partji,
albo w najlepszym razie źródłem zupełnego
paraliżu. P

Wedle teorji narodowo - demokratycznej
prawica obecna reprezentuje n. p. zarówno
interesa ziemiaństwa, jak małorolnego lub
bezrolnego włościaństwa; zarówno interesa
wsi, jak miast; w miastach zarówno interesa
właścicieli domów, jak lokatorów 1 t. p.

Fikcja ta da się z pewnym wysiłkiem u
trzymać tak długo, jak długo taki obóz, cheg-
cy sam reprezentować cały naród, jest w o-
fenzywie. Skoro tylko znajdzie się w pozycji
obronnej, fikcja pęka jak bańka mydlana".
Objawy paraliżu stronnictwrządzących notu-

ją się od chwili wygłoszenia expose premiera Wi-
tosa. Po nadzwyczajnie hałaśliwym i
nym objęciu władzy przez prawicę i Witosa, naród
oczekiwał czegoś nowego, jakiegoś programu, któ-
rego jeszcze nie było, Zamiast tego, Witos przepi-
sal expose Sikorskiego i cała różnica różnica ta,
że go słabo i niepewnie odczytał.

Paraliż rządu Witosa ujawnił się w polityce
zagranicznej, gdzie p. Seyda pchał się tp wtył to na
przód, we wszystkie cztery strony świata, wracając
na linję wytkniętą przez rząd Sikorskiego.

To samo w sprawie skarbu. Podobnie się dzie-
je w innych sprawach wewnętrznych, Widać czę-
sto i bardzo wyraźnie, jak dążenia prawicy, koli-
dują z celami Witosa,

Zamiast czynu - kompletny paraliż.
Bo inna rzecz jest zwalczać rządy i bojkolo-

wać je lata całe, a całkiem inna, gdx się władzę w

ręce ujmie i trzeba pokazać co się robić potrafi.
i 6006 6

CENZURA PISM W ROSJI

Chociaż było to dawno wiadomem, nowojorski

„World" dopiero teraz podnosi jako nowość, cen-

zurę prasy wsowieckiej Rosji. Rząd bolszewicki

od początku skasował wolność słowa i dotychczas

zarządzeń nie zmienił.

" W. Rosji niema innych pism, oprócz bolsze-

wiekich, Opozycja jest niedozwolona. Wiadomo

ści są podawane ze świata te tylko, które cenzura

władz sowieckich przepuszcza,

Na czele departamentu cenzury, który 0 wiele

sprawniej działa niż słynne cenzury z czasów car-

skich stoi obecnie G. Weinstein. Przed czterema

laty jegomość ten pisał do gazet rosyjskich i ży-

   

 

dowskich w New Yorku. Za agitację bolszewicką.

został deportowany przez władzę Stanów Zjedno-

czonych. Wrękach tego człowieka spoczywa obec-

nie opinja prasowa w Rosji, Maszyna sowiecka

przeszła wszystkie dotychczas znane w autokratyez-

nych i despotycznych państwach świata granice.
w rck na

CO BĘDZIE Z FORDEM? *

Pomimo uroczystego zaprzeczenia Forda, że

„nie ma czasu" na prezydenturę Stanów Zjednoczo-

nych, obie partje rządzące: „republikańska i de-

mokratyczna, kandydąturę słynnego przemysłów

ca. uważają widocznie za prawdopodobną, skoro

ją biorą poważnie i na serjo.

. Przeciw kandydaturze Forda starają się prze-

dewszystkiem zaasekurować Żydzi „amerykańscy.

Grożą mu procesami za kampanję, którą przeciw

Żydom w „Dearborn Independent" prowadził. Do-

wodzą energicznie i jak to oni jedynie umieją, że

nie może ubiegać się o stanowisko prezydenta czło-

wiek, który posiada rasowe uprzedzenia, Czy głos

żydowski zaważy na szali i w jakimstopniu, przy»

szłość pokaże.

Narazie faktem jest. że za kulisami polityki

ewnętrzneś odbywają się zacięte walki, z których

Ford z pomocą prasy „Heurst'a, ubiegać się o pre-

:ydcnturęęcezic.

und
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„Dziennik dla Wszystkich" w
Buffalo twierdzi, że prawica w
Polsce nie wygrała mocą włas-
ng, ale słabością lewicy i obojęt-
nością mas ludowych.

„Chjena wygrałi nie mocą
własną, ale słabością Lewicy,
rozdwojeniem, głupotą i obo-
jętnością mas ludowych, -

I tu w Ameryce dzieje się to
samo, Niejeden polski robote
nik, który czyta pilniej od in-
nych, który ma łepszą wymo-
wę, jest obrotniejszy i ma le-
psze szansć wybicia się z sza«
rego tłumu współbraci - wy-

| chodzi nu lidera! Błogosławio-
na to chwila! Ale, nie wystar-
cza liderowi umieć gładko wy-
powiedzieć mowę, zaapelować
o składki, należeć do kilku ko-
mitel6wi paradowad w mani-
festacjach na bankietach i ob-
chodach!

Potrzebne'ynu koniecznie u-
miłowanie sprawyludowej, po
trzebna my. stałość charakteru
i żelazna wola iść naprzód, mi»
mo wszystko!

Inaczej zamiast liderem sta-
je się politykierem, szachnują-
cym tylko ideą. Potrzebny mu
honor służby -jak powiedział
Marszałek Piłsudski, do ofice-
rów sztabu armji polskiej, u-
stępując z zajmowanej pozycji
szefa. Choćby nieraz ten ho-
nor sużby stał w przeciwieńst-
wie z honorem własnymtrze
ba go stawić na pierwszym pla
nie. Ludzi, którzy honor stuz

 

  

 

by swojej ambicji, swojej wy-
godzie zadosyć uczynić - jest
bardzo wielu w szeregach No-
wej Polski, I dlatego ta Nowa
Polska nie może osiągnąć osta-
tecznego tryumfu i zapanować
nad spróchniąłą strupieszałą
przeszłością. Całe szeregi mło-

by dla idei depczą dlatego, a/

Z PRASY I 0 PRASIE
 

dych, zdolnych inteligentnych
robotników polskich pragnie
zostać liderami nie dla dobra
drugich, ale! dla karjery w sze-
regach wasnych, l jak emydo
światła lecą do tej karjery. Je-
śli ominie ich urząd, lub u.
dział w jakimkolwiek komite-
cie, odrazu porzucają pracę, za
wiedzesi, obrażeni - lekcewa»
żący to, czemu niedawno ofia-
rowywali najlepsze siły w o-
fierze, tworzą te'zapory, o któ-
re rozbijają się najpiękniejsze
idee. Takie pojmowanie obo-
wiązków społecznych jest fał
szywe i szkodliwe.

Pamiętajmy! Kto chce być
liderem, kto chce zdobyć pra-
wo kierowania drugimi, ten
nie może stawiać żądań dla sie
bie a poświęcić się musi cał
kowicie dla pracy wobec dru-,
gich, usunąć swoje ja na plan
ostatni i honor służby posta-
wić na pierwszym planie."
Lewica nie jest słaba w Pól.

sce. Żywioły postępowe nie są
słabe na wychodźtwie,
Ale sedno rzeczy leży w meto-

dach dwuch obozów
walczących, Prawica walczy nie
przebierając w środkach,  Stosu--
je metody tak nieucziwe i wstręt
ne, że wkońcu obałamuci ogół i
czyni go obojętnyma więc powol
nym na fałszywe hasła.
Lewica nie stosuje takich środ-

ków. Stosować zręsztą nie może,
bo wtedy rozpłynętaby się w mo-
rzu zacofania, fałszu i obłudy.-
Walkę w tym wypadku można po
równać do konkurencji uczciwe
go kupca z nieuczciwym, Ten o-
statni, jak wiemy, najczęściej od-
nosi zwycięstwo. Nie zawsze jed-
nak. Często również oszust przy»
łapany na gorącymucżynku idzie
do kozy.

 

 

 

Krakowski „Naprzód" pisze:
W Warszawie może przyjaciel

Nowaczyńskiego p. „Oksza-Gra-
bowski sl'awiaé już teraz Witosa
na równej linji z prorokiem en-
deckim Pmośtskimy: „najjaśniej»
szem światłem Polski" - wedle
brzmienia udzielonego mu dyplo-
mu poznańskiego. W głuszy pro-
wincjonalnej, gdzie ludziska nie
przyzwyczajenido ciągłych zmian
mody, trzymają się długo tego,
czego się nastichali, takie prze-
orjentowywanie się następuje tru
dniej. .
Toteż w wielu okolicach, una-

wożonych przez chjenę i zbrono-
wanych przez jej agitację wybor
czą, po dawnemu uważają Wito-
sowców za „koniokradów", ma-
sonów i zakałę narodu,
Charakterystyczny z tego punk-

tu widzenia list, otrzymany z Ko-
sowa, pow. Witkowo w Poznań-
skiem, drukuje „Gazeta Grudzią-
dzka" (Nnr. 68).
Oto jego brzmienie:
Od wielu lat czytamy „Gru-

dziądzką", a przy ostatnich wy
borach agitowaliśmy na PSL
czyli jak tu mówią, na Witosa.
Za to chciano nam odebrać zie

"mię, którą dzierzawimy, a te-
raz jeszcze, gdzie tylko się 6-

MECZENSTWO WITOSIKOW,

PRZEZ CHJENSTOW
 

brócimy, to na nas i na dzieki
nasze nie mówią inaczej, jak
Witosy. no bolszewiki, niedo-
wiarki itp. Najgorszym od wszy
stkich jest soltys, Trzy lata
mieszkamy w tej wiosce, ale
jak tak dłużej będziemy prze-
śladowani, to sprzedamy. Wie-
my, że w innych wioskach lu-
dzie na PSL głosowali, ale tam
nikt ich nie wskazuje palcem,
to się tylko u rs dzieje. Co też
nam „Gazeta Grudziądzka" na
to gdpowie?
Czy mamy prawo się gdzie

użalić?
A więc wdobie premjerowskiej

p. Witosa istnieją jeszcze ingezen-
niey wśród jego wyznawców! A
więc w dąbie, gdy Witos idzie
łącznie z księdzem Lutostawskim
i całą jego asystą duchowną, są
w Polsce jeszcze wioski, gdzie
część ludu - w chjeństwie ho-
dowana - brzydzi się takimi od-
szczepieńcami, jak Witosowcy i
chee ich szykanami zmusić do o-
puszczenia siedzib! *
Niemniej ciekawe jest, jaki bał

sam Ęje na strapione głowy Wi-
tosików „Gazeta Grudziądzka".
Za ich męczeństwo obiecuje im

nagrodę tu na ziemii nagrodę po-
każną, sutą, pisząc:

 

 

 

 

 

Tyeina przedstawia chłopca # Torppourt w Alpecji, który saree
wody *bla na utrzymanie przez noszenie

 

„Kochani Przyjaciele! Mało
jest wiosek, gdzieby ludność
tak mało politycznie była wy-
robiona, jak w Waszej wiosce.
Kpijcie sobie z tych, co Was
Witosami nuzywajy i cieszcie
się z tej nazwy, która jest ra-
czej honorem dla Was, Pisze-
cie nam, źe chcecie sprzedać
swoją posiadłość, a to po co?
Lepiej się zbierzcie wszyscy ci,
co to na listę PSL do S'ejmu
głosowali i zróbcie podanie o
rozparcelowanie Wam którego

, z okolicznych folwarków, Po-
danie prosimy nam nadesłać,
a my postaramy się poprzeć
takowe, ażeby miało pomyślny
skutek. A gdy przyczynicie się
do rozparcelowania folwarków
- gdy zdobędziecie dla siebie
i swych dzieci więcej ziemi -
wówczas Wy będziecie .sig
śmiać z innych. A przysłowi

  

 

Prawnuk ces. Franciszka J6-

zefa dyrektorem banku

Hr. Otton Seefried, prawnuk
cesarza -austrjackiego, został
dyrektorem budapeszteńskiej fi-
Iji banku handlowego (Kommer
zialbank). Poprzednio zajmował
to-s/anowisko hr. -Aleksander
Nako.
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DRY pock ima.
  powiada, że ten się najlepi

śmieje, kto się śmieje ostatni.

Cześć Wam Bracia Witosbw-
cy w Kosowie! Cześć i pozdro-
wienie od wszystkich innych

 
 
NIniejszem  zawiadamikm, że otwo-

reo m 'nowy
Skład Mięsa Wieprzowego

1 rozmaltych wędlin, polskiego wy.
robu Obsługa nasza zasługuje na

poparcie Polonii,
Ed. Rogalewicz

320 West 40 St, New York City

 

 

 

 

KRWAWA KĄPIEL NA OKRĘ-
CIE a-

Na okręcie „Brave Coeur", któ-
ry przed dwoma tygodniami wy.
ruszył z Niemiec do Ameryki, ro-
zegrała się na pełnem morzu stra-
szna tragedja, 29

Kiedy okręt znajdował. się
mniej więcej na wysokości Opor-

 

 
w zamówie.
Elo

i SPRZEDAJĘ
actoweFUTRA

Przeróbki 1 reperacje takowych
przyjmuje pracownia kulnierska

%
227 mast 14 Street, "New York City
  

$ J, HELLER
WOKAT I NOTARJUSZ

przyjmuj ki
TNPN

w swojem biurze przy:
233 E. 14th Street, New York City
Bezplatna porada prawne mi
a Pro Arzuptr

 
to, drugi sterownik nagle dostał
ataku fuji.

+ W przystępie szaleństwa złapał
za broń i urządził krwawą ką-
piel na statku, najpierw zastrze»
lib kapitana, dwuch telegrafistów

Telefon: Sfuyvennt tost

DR. MED. M. M. KADETZ

Preeprowadall ste na

215 Second Avenue,

pomiędzy 18 1 14 ulicami.

Godalny: 9-13 i 6-s. w niedzielę 5-1
  

potem kilku służących, kilku pa-

sażerów i w końcu uciekt do ka-

biny i tam Się zabarykadował, nie

przestając strzelać.

Kierownicy okrętu postanowili

jaknajśpieszniej dostać się do naj

bliższego portu.

Podróż dalsza odbywała się z

wielkiemi trudnościami i niebez-

pięczeństwem, gdyż raz poraz z

kabiny wylatywały strzały na pos

kład i obawiano się, żeby warja«

towi znównie przyszła ochota dal

szego polowania na ludzi.

Cały pokład był wyludniony,

tylko wylękniona służba przela-

Aywała od czasu dó' czasu, usłu-

gując zamkniętym pasażefom,

Kiedy wreszcie okręt zewinął

do portu w Oporto, spuszczono

flagę do pół masztu i zasygnali-

zowano: „Mord i bunt",

Niezwłocznie na statku zjawiła

się policja portowa z lekarzami

i próbowała wciąż zabarykadowa

nego warjata ująć.

Wywiązała się rozpaczliwa wal

ka. Szaleniec wciąż ze swojej ka

biny strzelał do przeciwników.

Policja, nie mogąc sobie pora-

dzi, wpadła na taki pomysł, że

przez zrobiony otwór poczęła wa

rjała zasypywać suchem wapnem,

Z powodu wytworzonego ku
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 rzu, szaleniec y był zło-

żyć broń, ale po jakiejś chwili

rozległy się jeszcze dwa strzały,

poczem zaległa w kabinie@zupeł-

na cisza. ®

Kiedy kurz się przerzedził, po-

)icjanci weszli do kabiny, gdzie

znaleźli warjata nieżywego na zie

mi »

Ełk KAUFMAN
and-fig ndahice -

M choróbSveAKUsZE R
leczy na?! wewnętri

111 £. 76h
me 1 krwiz. Operacji:

St, York City
652.

1 401 więc

New
  

FISDR.~- Sth Ave, Astoria, LAK.
Istor Astoria,

 
Dwoma strzałami w usta pozba

wit się życia. "

Ofiary, tejrzesi pochowano w

Oporto, a statek ruszył w dalszą

drogę.

mommies

Na fundusz

Marszałka .-

Piłsudskiego

Za pośrednichlvem „Dziennika

dla Wszystkich":

  

 

   Emil. Zabawski .... $12.00

Poprzedni wykaz listy

wego Świata .,.....,:. 56,00 h

Razem ......... 808.00

   Kto następny?

NUTA_SCROOE

   

 

Licencja stanowa gwarantowana.
w est po skonczeniu kursu specjalny dyplom mechanika,
ans 4 Napiszele po berplatay katalog.

Brkoła otwarta codziennie od % rano do 9 wieczór,

rznioo

ork City, posiadająca liczny Tóżnych typow sa-

mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powozenia,

me
Sodxiny praz3¢6 ot 3:30 do 13 w p
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POLSKA SZKOLA

Automobilowa

Czy avorar sevaciodis

mechanikiem 1 nauczyć się
ud „w" do „z" powożenia i
mechaniki. Jedyna szkoła w

Wszystkim studentom wyda-

 
 

y £ based ARENA AUTO SCH
I A. Michałowski, inżynier -181 West 54 St., New 331i
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Helena
Mniszek

 

  

TREDOWATA
Powiesé
 

   
(Cigg dalszy).

Pani Elzonowska spojrzała na niego
z miną istoty wyższej, któraby nie potro-
fiła dobierać jednej potrawy. Uważała to za
nieestetyczne, wich sferze niesłychane. Jej
zły humor znalazł ujście, nie wytrzymała.
Bez podniesienia oczu rzekła po francusku
głosem trochę syczącym, ciągnąc wyrazy:
- Nie rozumiem, jak można dwa ro

zy brać z półmiska? Bierze się tylko raz,
odpowiednią ilość dla zaspokojenia ape
tytu.

Pan Maciej patrzał na corke z wymow»
ką w oczach. Nie rozumiał rozdrażnienia
posuniętego aż do niegrzeczności. Ale Wal-
demar nie zawstydził się, przeciwnie, roz
weselito go to. Zerkngt na ciotkę złośliwie,
na Stefcię figłarnie, uśmiechnął się i za-
wołał do. lokaja:

- Jacenty! podaj mi szparagi.
Pani Idalja zacięła usta. Pan Maciej

teraz na wnuka spojrzał: z wymówką.
Stefcia i Lucia wstrzymały uśmiech,

tylko lekkie drganie kącików ust Stefci
wskazywało, że ją ta scena ubawiła.

Jednakże Waldemar to zauważył. Za-
czął dowcipkować z panem Ksawerym, wre
szcie rzekł: My

Zapraszam pana do Głębowicz na całe
lato, dobrze? Będzie pan miał wszystko,
czego dysza zapragnie. Codzień zupa a la
reine, szapargi, bo ja pasjami polubiłem
szparagi - codzień gra w szachy, dzienniki
ilustrowane. Nawel na pańską intencję u-
rządzę iluminację, którą pan tak lubi. Cóż,
zgoda?

Pan Ksawery wyjął z przepaścistej
kieszeni surduta ogromną chustkę,
nie wytarł sobie łysinę i dopiero wówczas
odpowiedział: ,
- Co panu po mnie, panie ordynacie?

Dobędę już w Słodkowcach.
W Stodkoweach będzie ktoś inny...

młodszy. Pan nie'potrafisz bawić dam! To,
widzi pan, wyłączna zdolność. My obaj, a-
postołowie celibatu, trzymajmy się razem
w Głębowiczach. Tu moja pani ciotka ży
czy sobie kogoś zabawniejszego.

Pani Idalja wzruszyła
- Zechciej łaskawie nie narzucać mi

własnych kaprysów- rzekła kwaśno.
Waldengar poważnie pochylił głowę.
- Zawsze jestem na twoje usługi, ko-

chana ciociu.
Poczem rzekł do Stefci:
- Pani wyrocznią, pani głosuje, czy

pan Ksawery ma zostać w Słodkowcach,
czy go mam zabrać do Głębowicz.
- Moje zdanie zbyteczne - odparta

Stefcia podrażniona.
Waldemar utkwił w niej szare, prze-

nikliwe oczy z wyrazem trochę szatań-
skim. Potrząsnął głową i zawołał z udanym
żalem: ~ .
- Desperacja! Nie mam weny do pani.

Co krok to rekuza! Pani jest dla mnie o-
krutna. Lucia, czemu nie nawrócisz panny
Stefanii na moją stronę?, Powinnaś tego
dokazać, .

Dziewczynka spojrzała na matkę i spu-
ściła oczy. Widocznie chciała coś odpowie-
dzieć, lecz surowa twarz matki onieśmie-
Tita jg.

Wtem przemówił pan Maciej, chcąc
nadać inny kierunek rozmowie:
- Czy. będziesz nocował, Waldy?
--:BrońBoże! 'A to po co? Wydam

ostatnie polecenia Kleczowi i jadę.
Spojrzał na Stefcię i dodał:
-" Chyba panna Stefanja zechce, a-

bym został jako partner do tenisa. W takim
razie zapominam dziś o Głębowiczach i...
- "Waldy, proszę cię, nie żartuj -

przerwał pan Maciej, bardzo niezadowolo:
ny.: 4
- Ależ ja wcale nie żartuję! Panna

Stefanja może mnie skłonić do zostania.
Więc... słucham wyroku? %

I pochylony patrzał na Stefcię zuchwa-
Tym wzrokiem.
- Słucham wyroku? - powtórzył.
Stefcię oblała gorąca krew oburzenia.
Z jakąż przyjemnością cisnęłaby w

twarz tego magnata serwetką lub talerzem.
Podniosła na niego oczy pełne gniewu

i odrzekła:
- Mówiłam panu, że nie grywam w te-

nisa, i jeszcze raz to powtarzam,
Waldemar mówił dalej::
- Ach! więc zostanę nauczycielem pa-

ni. Ręczę za świetne rezultaty.
- Zbytek łaski - rzuciła gniewnie.
- Pani jest niesłychanie do twarzy w

kolorach. Wyglądają apetycznie, jak doj-
rzałe wiśnie. Gdybym był wróblem, nie od
pedzilaby mnie pani od siebie, -objadibym

 wszystkie. Tymczasem tyn?) ślinkę-łykgxfx. }

Stefcia zbladła, zagryzła usta i, obrzu-
ciwszy Waldemara chłodnym wzrokiem,
spuściła oczy.

__ Obiad skończył się. Baronowa wstała,
nIe-TPOjrzawszy na nikogo, i prędko wyszła
z Sal.

W Stodkoweach przy powstaniu od
stołu nie dziękowali sobie. Taki panował
zwyczaj. Stefcię on raził i stale oddawała
wszystkim ogólny ukłon,

Pani Idalja z zasady na ukłon taki nie
odpowiadała, a pan Maciej zawsze nawet
podawał Stefci rękę, co ją krępowało ze
względu na panią Idalję.

Ordynat dla dokuczenia clotce i dla
wlasnej przyjemności również podawał
Stefci rękę, wiedząc, że ją tem rozgniewa.
Ale dziś Stefcia, chcąc uniknąć podzięko-
wania, powstała prędzej od baronowej i,
skłoniwszy się ładnie głową panu Maciejo-
wi- podążyła wstronę drzwi.

aldemar zręcznie zastąpił jej drogę
i, wyciągając dłoń, przemówił:

- Dziękuję pani za mile vis-a-vis.
Stefcia cofnęła się, i nie podając mu

ręki, przeszła, nawet na niego nie patrząc.
Młody magnat patrzał na Steftig zdu-

miony. Kiedy znikła za drzwiami, szarpnął
ładne złotawoblond wąsyi, nic nie mówiąc,
podszedł do swego gabinetu.

Usiadł na fotelu przed biurkiem, wy-
jął z kieszeni kosztowną cygarniczkę, wy-
dobył cygaro i zaczął zapałać z nadzwy-
czajną uwagą i namaszczeniem. Pełne, bar-
wne, zmysłowe usta, wydymał lekko, py-
kając z cygara błękitnym dymkiem.

brwią namarszczoną siedział, z wi-
docznem skupieniem w szarych oczach. Po
chwili poruszył się, wsunął ręce w kiesze-
nie, założył nogę na nogę i, rozparty wy-
godnie w fotelu, rzekł głośno, nie wyjmu-
jąc z ust cygara:
- Poprostu dała mi w pysk.
Ubawiony wlasnemi słowami, szepnął

znowu:

- Zuch dziewczyna! Ale temperament
ma piekielny!...
 

n.... -

Wparę godzin potem ordynat powstał
od biurka i podając rękę rządcy, rzekł grze
cznie:
- Skończyliśmy. Jeśliby zaszło coś

niespodziewanego, proszę zatelefonować,
ędę cały czas w domu.

Rządca Klecz skłonił się z uszanowa-
niem, z pewną czcią dotykając ręki Micho-
rowskiego zapytał zdziwiony:
- Pan ordynat nieprędko będzie w

Słodkowcach?
- O tak, do tygodnia, może dłużej.
W takim razie muszę jeszcze trudzić

pana w jednej kwestji.

- Proszę. »
- Chcę mianowicie spytać, jaką czwór

kę przeznacza pan ordynat na wyłączny u-
żytek pałacu: karą, kasztany, czy gniade?

- Dlaczego pan o to pyta? N
- Bo kare są to konie bardzo delikat-

ne. Pani baronowa często jeździ do Szal, do
hrabstwa Cwileckich. To jest przecie ezte-
ry mile i nietęga droga, Konie do naszych
dróg nie przyzwyczajone przychodzą jak
haki. Pani baronowa ostro jeździ, Ja sam
nie mogę przedstawić, ale wolałbym, żeby
jedna czwórka była wyłącznie przeznaczo-
na do rozjazdów, bo wówczas jużbym nie
odpowiadał za konie.

Waldemar słuchał prędkiej mowy rząd
cy, przekładając papiery na biurku. Pod.
niósł głowę, spojrzaFna Klecza ze zdziwie-
niem i rzekł spokojnie:
- Przedewszystkiem stangret odpo-

wiada za konia po takiej wycieczce, nie pan.
Klecz zmieszał się.
- Tak właściwie. Ale ja mogę odpo-

wiadać za to, że je daję. =

Michorowski przesunął ręką po czole
i rzekł z akcentem:
- Proszę pana, czy mojej ciotce

wszystko jedno, jakiemi końmijedzie?
Klecz zmieszał się mocniej.
-Nie, pani baronowa zawsze sama dy

sponuje i rozmaicie: czasem kare, czasem
kasztany.
-A więc musi poozstać tak jak jest.
Klecz zrozumiał, że niezręcznie pori-

szył tę sprawę i że powinien już odejść.
Spojrzał na ordynata: widok jego zsunię
tych brwi i wydętych ust dotknął rządcę nie
mile. Oczów ordynata nie widział, gdyż by.
ły spuszczone na papiery, ale domyślał się,
że wyraz ich nie jest zachęcający.

- (Ciąg dalszy nastąpi).  

  

 

 

KARNAWAŁ W
W Brighton urządzono karnawał uliczny, w którym otrzy»

mał pierwszą nagrodę
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Najbogatsi ludzie na kuli
ziemskiej

Jest ich dziewięciu - tak
przynajmniej twierdzi „New
York Times" - a oto nazwiska :
Henry Ford, fabrykant samo-
chodów, posiada majątku 550
milj. dolarów; John D. Rocke-
feller -- 500 milj. dol.; książe
Westminster - 150 mili, dol.;
p. Wasilji Zachurow, Hugo Stin
nes, Percy Rockefeller, bat. Mi-
sul, bar, K. Iwasald, J. B. Du-
ke i George F. Baker po 100
mill.; Gaekwar Barony 125 i
F. B. Walker 100 - 300 mili.
Niespodzianką jest, że J. D. Roc-
kefeller przytoczony jest na dru
glem miejscu, dotąd bowiem u-
ważany był za człowieka posia-
dającego 5,000 milj. dol.

TomaszBaring

W Londynie zmarł w 84 roku
życia jeden ze .zwierzchników  

znanego w całym świecie finan
sowym domu bankowego, Ba-
ring Brothers and Co, Dom ten
założony został w w. XVIII przez
pastora niemieckiego, który
przeniósł się z Bremy do Londy-
nu. Zmarły obecnie Tomasz Ba-
rlng odznaczył się bardzo czyn-
my działalnością w dziedzinie fi-
nansowo - politycznej.

Piorun podczas meczu piłki

nożnej

Z Pragi donoszą, że w Tielnie

podczas meczu praskiego stowa-

rzyszenia piłki nożnej „Slavia"

z klubem sportowym .,,Ticin"
pedł piorun w licznie zgromadzo
ną publiczność Skutki były

ciężkie. Cztery osoby zostały za

bite na miejscu, a dziewięć nie-

bezpiecznie ranionych. Mecz, o-
czywiście, przerwano.
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JERSEY CITY

Powtórnie w tarapatach

 

 

Przed paru dniami aresztowa-
no ponownie Jana Balińskiego,
który w miesiącu lutym był are-
sztowany przez W. Cieciucha za
wyłudzenie 2,000 dol. za falszy-
we djamenty od Wiktora Pietru-
szewicza, 444 Monmouth, ul. Tym
razem Bafiński wpadł w ręce po-
licji w Little Falls, N, Y, Razem
z Fr. Sikorą 1 J. Miczelewskim,
wyłudził w ten sam sposób 1,000
dol. od miejscowego kupca, Tak
Baliński, jak 1 Miczedowski po-
stawali pod dozorem policyjnym.
Należy się spodziewać, że wła-
dze stanowe New Jersey zajmą
się płaszkami, gdy tylko władze
stanu New York;załatwią się z ni-
mi, ;
 

ELIZABETH

Po rozpatrzeniu skargi o od-
szkodowanie % #untle 40,000 dol.,
wniesione prze: W. Szyśko, 11
Tenth St., za zaliicie 6-letnie} cor-
ki Berty, Sędzia dady wydał wy
rok, na mocy którego Szyśko o-
trzyma 500 dolarów od W. Wig.
ginston, 87 Milton Ave., który kie
rował maszyną | przejechał Ber-
tę i 500 dol, od właściciela sa-
mochodu A. Bukley, 15 New
Brunswick Ave, Rahway, N. J.
 

NIE CHCIAŁ SŁUCHAC SĘDZIE-
GO -- POSZEDL DO KOZY
 

Przed trzema micslqcami Jan
Siecieński, 73 Livingston ul. o-
trzymał zawiadomienie, by się
wyprowadził z domu B, Marecu-
isa, Wypowiedźknie było trzy»
miesięczne, Gdy termin upłynął,
n Szecieński się nie wyprowadzał
Marecuis wniósł sprawę przed sę-
dzią Morgan, który wezwał Sie-
cieńskiego'i kazał mu opróźnić
dotychczasowe mieszkanie.  Sie-
cieński zaczął się wówczas rzu=
cać i awanturować, tak, że sędzia
Morgan kazał go uspokoić poli-
cjantom, a następnie zamknąć do
więzienia, co też uczyniono. Po
dwuch godzinach pobytu w wię-  

 

, Siecieński prosił o zawia-
domienie sędziego że żałuje za
swoje awantury, Sędzia uwolnił
go z więzienia, Siecieński przy-
rzek wypełnić rozporządzenie są-
du.

NEWARK

Tow, Bratniej Pomocy „Dzwon
Wolnóści" urządza 10-letni fubi-
Jeuss 4 festyn w Farm Garden
Parku, pomiędzy 16 ave. a 18 uli-
cą w sobotę, 14-go lipea.

 

Polska klasyczna szkoła tań-
ców p. Luni Nestor - w Klubie
Oświatowym, 255 Court Street
i Belmont Ave., została otwarta
21 czerwca. Lekcje, 1 wpisy no-
wych uczennie od 5 do 18 lat i
wszelkie informacje we wtorki i
czwartki od 6-8 godz. wieczór.
Tańce klasyczne, narodowe, sce-
niczne, interpretacje,

Rządy ósemki doprowadzą zda-
Je się dolar do ósemki, ale leżą-
tej:

(Znak. ,. nieskończoności.)

 
Telefon Warory 4881.
DR. JÓZEF MICHALSKI
b. Wojsk Polskich

”mawiał:”. 16 metment Ave.pe121 wieoate. |.Newark, M. 4.W niedzielę od 10-13. ramo.
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Pierwazorzędni ArtyściRT Na mamwówiio
BALABANOW BROS.

KonserwatorJum gry na Skrzypcach,Naraalinie"i Sanie:PRYWATNE LEKGJEPrzyjmujemy zamówienia na: występykoncertowe
207. Springfield Avenue,

Troki 

, Zebrano imiennie ..

  

Brooklyng

 

okolica

 

KOMITET IM. PIŁSUDSKIEGO

Zawiadamiam Szan, Polonję w
Greenpoint w Ełooklynie; że zor-
ganizował się lokalny  komket
Imienia J, Piłsudskiego po we-
cu, który się odbył w piątek 6-g0
lipca r. b. z siedzibą w Domu Na-
rodowym przy Driggs Ave.

Posiedzenie zagaił ob, A. SalJk,
przewodniczący wiecu, który w
krótkich słowach oznajmił cel
wyżej wymienionego komitetu
Po przemówieniach kilku oby«

wateli, przystąpiono do wyboru
zarządu, Prezesem wybrany ob
Z. Szware, sekretarzem prot. i fl»
nansowym W. Gruberski, kasje-
rem A, Wysocki, „Delegatem do
Głównego Komitetu w New Yor-
ku ob. J. Garwoliński, który tą
funkcję spełniać będzie razem z
kasjerem.
W sprawozdaniu niedzielnem

„Nowego Świata" zaszła pomyłka
z imiennych składek, Nie umie-
szczono, czyli zostali pominięci
ob.: Paprocki 81; L. Janicki $1,
p. Sobolewska $17 4
Składka na fundusz dla Mar-

szałka Piłsudskiego przyniosła:
Zebrano ogólnie ......... $40. 

42.00 
Za guziczki z portrelem

Piłsudskiego .......... 13.15
 

% Razem ........ .. $05.44
Obowigzali sig placié staly mie«

sięczny podatek niżej wymienieni
obywatele:

$, Wieszomierski, P. Janiec, Z:
Szwarc, ob. Sobolewska, L Jani-
cki, F. Niezgórski, A. Salik, A.
Wysocki, A. Orłowski, B, Wieśbi»
cki, 8. Wienieki, Chłoń, W. Gru-
berski.

W. Gruberski.
 

BRAK OPIEKI
 

Urzędnik Towarzystwa Opieki
nad Dziećmi, Baker, postawił
przed sąd dla małoletnich w Ja-
maica, Marję i Elżbietę Smelek,
lat 15 i 11, zam, po. 17-23 ulica,
w Woodside, Orzekt, że nad
dziewczętami nie jest roztoczona
należyta opieka, motywuj.c swe
wywody tem, że stryj ich nietyl-
ko, że czasami śpi w tym samym
pokóju, lecz wielokrotnie Spl z
dziewczętami w jednem łóżku.-
Następne przesłuchy odbędą się
17-g0 b. m.
 

MATKOM POD UWAGĘ
 

Po lewej stronie In-

Towarzystwo zajmujące się tą
pracą zwie się „The Brooklyn As-
saciation for Improving The Con-
dition of The: Poor", które rów»

placówkę pn. 41
Newell St., Greenpoint.

Środa jest dniem poświęconym
dla rodzin zamieszkałych w Green
point, w tym też dniu biedne dzie-
ci wywożone są do Goney Island
na zabawę, W jesieni towarzy=
stwo to powiększy swoją kwaterę
w Greenpoint; skutkiem czego bę:
dzie w możności na szerszą skalę
swą pożyteczną pracę prówadzić.
 

GRAŁ ROLĘ MAJSTRA
 

Terrence Gowóh, pn. 656 Leo-
nard ul., Greenpótnt, polecił a-
resztować Franciszka Galika, pn.
73 E. -e) ulicy, Manhattan, oskar
zająć go o pobiele, Sprawa prze»
słuchiwana była w Jamaica. Oka»
zało się, że Gowan obrał sam sie-
ble starszym robotnikiem i. po-
czął. wydawać rozkazy Galikowi,
gdy obaj byli zajęci wybdowywa
niem towarów z wagonu
wego, co się Galikowi rzecz pro-
sta nie podobało, Wszczęto kłó-
thig - no ą z kłótni wywiązała
się bójka, z której zwycięsko wy-
szedł Galik, Obrażony Irlandczyk
dalej do sądu ze skargą na „fo
rejnera". - Sędzia wysłuchawszy
sprawę - pokiwał głową i spra»
wę wyrzucił ze sądowego kalen-
darza,

3
Zeszłego grudnia zamknięty zo-

siał szpital Williamsburg i klinie
ka z film połączona, której. brak
bardzo się daje odczuwać Uboż-
szej ludności dzielnicy. Od-cza-
su zamknięcia tejże - chorzy o-
trzymują poradę i pomoc lekar-
ską w szpitalu Greenpolnt, który
z tej przyczyny Jest zapełniony
zupełnie, sztab lekarski zaś prze-
pracowany. Aby tej przyktej sy-
luaeji zapobiec zorganizowany 20
stał. komitet obywatelski, który
nosi się z zamiarem pobudowaniu
wielkiego szpitala naprzeciw szpi»
tala Greenpoint,

 

 

Nauka języka polskiego dia
dzoeci w sikole św. Krzyża, 181
15-ta tillea, w South Brodklyste,
N. ¥. odbywa sig we wtorki i
erwartki, od godziny &e) rano do
12-j w póładnie, Nauki udziela
ks, W. Trzepierczyński,
eaten
 

źni w Coney Island stoi wielki
namiot, postawiony nakładem to-
warzystwa opiekującego się dzie-
ćmi, a otwarty 5-go b. m, We
wtorki, środy i czwartki, matki z
dziećmiotrzymują bezpłatnie mor
ską kąpiel, kosztem towarzystwa,
które również daje dziatwie świe-
że mleko 1 sucharki.

Rodzinie bardzo ubogiej opła-
ca towarzystwo transportację na
wyspę Pani Haring postarała
się dla dziatwy o miejsce zabawy,
Dzieci, po spędzeniu kilku go-
dziń na wybrzeżu, nabierają ko-
loru - sq żywsze i zdrowste.
-_-; 

 
Ta. Suge ll.
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POLSCY LEKARZE
peera
Tel ST. 

Te: Oreenpolat 4006

p Zd=
MEDOFF OPTICAL CO.

to MANHATTAN: AVENupraeciw Oreenpolat Tesiru

Realności idą

w górę!
KTO KUPI DOM TERAZ -
ZROBI BARDZO MĄDRZE!
Mamy na liście domy o róż

nej cenie, we wszystkich
dzielnicach Brooklyna

Nasz własny adwokat spraw.
dzi prawo własności (property
search), uskuteczni kontrakt

Kupna | sprzedaży.

Pożyczka Pieniędzy
na H y p o t e k i
ASEKURACJE

WSZELKIEGO RODZAJU.

Eugene E. Kovach
206 Driggs Avenue,

Brooklyn, N. Y.

 
  

  

DR. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent stray“

 

 
Telefon:. Bouth tn6.
Bt. M. Lewandowski,

fellate Chirurg

£4 pms threat
Avenue, 32 uite
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M. D.
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Tor Fourth
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104 Greenpoint Avenue

ukierków, saluny,
w Brooklyn

Zgłoszenia osobiste Jub pisem

 

JOHN'S REALTY COMPANY

POLSKIE BIURO 'REALNOSCIOWE

Przyjmuje (gel-cl do sprzedaży domy, loty, farmy | grosernie, składy

ta

New: Yorka 1 okolicy  

 

od &e) rano do 9ej wieczór, w niedzielę do 46) po południu

Brooklyn, N. Y.

uracje i inne interesy

- Biuro otwarte codziennie:

 

 

z      



 
  

  

6 STRONICA

  

 

DEPESZE
 

ZABURZENIA STRAJKO-
~ WE W BROCKTON, MASS.

‘Strajkierzy obrzacają policję
kamieniami

BROCKTON, Mass, 11 lipca.
Oddział konnej policji, wspoma-
gany przez 50 pieszych policjan=
tów usiłował odsunąć tłumy
strajkujących zsbotników od
fabryk szewskich Diamond Shoe
Co. i Douglas Co., w chwili kie-
dy z fabryk po dziennej pracy
mieli wychodzić łamistrajki. -
Zebrane tłumy jednak nie chcia-
ły ustąpić i policjanci użyli swo |"
ich pałek, Wtedy tłum złożony
zarówno z mężczyzn jak kobiet
i dzieci porwał za kamienie, ob-
rzucił niemi policjantów, z któ-
rych wielu zostało  ranionych.
Kilku strajkierów zostało aresz-
tołanych.

Strajkierzy obrzucili kamie-
niami tramwaje przewożące ła-
mistrajkuów do dzielnicy Mon-
tello.

Pani E. Juhaczycz, została ska
zana na miesiąc więzienia i 10
dolarów kary za podburzanie
strajkierów do gwałtu. Antoni
Mistycz został skazany na trzy
miesiące więzienia za pobicie
sierżanta Chandlera,

Aresztowani pikietujący straj
kierzy w liczbie 15, nie przyzna»
li się do zarzucanej im winy. -
Rozprawa przeciw nim została
odłożona do 19 lipca..

Skała śmiertelności w stanie

Massachussetts wzrasta
   

BOSTON, 11 lipca. - Skala
śmiertelności w stanie Mass. w

 

nie zmniejszyła się liczba uro-
dzin i związków małżeńskich, W.
ostatnim roku było urodzin 87,
636, czyli 22 na 1000 osób,'czyli
mniej aniżeli w 1921, kiedy licz-
ba urodzin była 92,207, czyli 23
na 1000 osób, Wypadków śmier-
ci w ubiegłym roku było 51,115,
a w 1921 roku tylko 47,780,

leonczycy wysłali swego ka-
~ plana dla zbadania religii

* ”miko-katolickie]

*- TOKIO, 10 lipca. -- Organiza-
cja japońskiej religji japońskiej,
która udaremniła wysłanie dy-
plomatycznego przedstawiciela
Japonii do papieża, postanowiła
wysłać jednego ze swoich uczo-
fych kapłanów buddyjskich dla
zbadania istoty. religji rzymsko-
katolickiej i ustroju rzymsko-
katolickiego kościoła, Uczony ka
płan buddyjski znajduje się już
w drodze do Rzymu i po drodze
zwiedzi Stany Zjednoczone i
zbada przedtem ustrój kościoła
protestanckiego.

Belgowie pobili dyplomatę
- niemieckiego

BRUKSELA, 11 lipa. - Nie-
miecki-charge de Affairs w Bru-
kseli, został pobity dotkliwie
przez dwuch weteranów belgij-
skich. Charge de Affairs pozwo-
lił sobie na zbyt głośną rozmowę
w języku niemieckim ze swoim
towarzyszem, co oburzyło wete-
ranów, którzy z okrzykiem „Bo-
che" rzucili się na Niemców. We-
terani zostali aresztowani a na-
stępnie puszczeni wolno, po zło-
żeniu kaucji.

Stolica Argentyny nawiedzo-
na powodzią

[BUENOS AIRES, 12 lipca. -
Skutkiem dwudniowej ulewy wo-
da w rzekach La Plata i Riach-
nello podniosła się nagle do nie-
zwykłej "wysokości i wyslgpiw-

zegów zalała: wszystkie
okolice.. W mieście

Buenos Aires. woda ulna wiele

ulic, Straże pożarne i oddziały

palic" na łodziach, zajęte były
przez szereg godzin ratowaniem
rodzin pozostałych w domach za-
Ianych wodą, Komunikacja tram
wajowa w nadbrzeżnej części
miasta została sparaliżowana.

 

 

Strajk robotników portowych

w Anglji rozszerza się

szybko

LONDYN, 11 lipca. - Strajk
robotników portowych przybiera
alarmujące rozmiary, -Przeszło
100,000 robotników portowych w
różnych miastach porzuciło pra-
cę. Pięćdziesiąt okrętów zmuszo-
nych było wstrzymać swój wy-

LUDNOŚC PALESTYNY DO-

MAGA SIĘ SAMORZĄDU

JEROZOLIMA, 11 lipca
Ludność Palestyny przedstawiła
Anglji żądanie utworzenia samo-
rządnego państwa palestyńskie»
go, utworzonego z przedstawi-
cieli wybranych przez ogół lud-
ności Palestyny.

Tylko konstytucyjny wolny
rząd narodowy, może zaspokoić
żądania ludności. Faworyzowa-
nie sztucznych żądań mniejszości
narodowych ludności Palestyny
potępia z całą stanowczością,

 

 

Mysz polna powodem śmierci

3 osób

MARQUETTE, 12-go. lipca. -
Mysz polna stała się powodemu-
topienia trzech mężczyzn A cięż»
kich obrażeń u dwuch innych.
Szofer automobilu, w którym je-
chali mężczyźni wzdrygnął się na
widok myszy i stracił kontrolę
nad samochodem, który spadł z
obmurowania drogi do głębokie
go sławu. Mysz, która byla po-
wodem katastrofy wypełzła z pod
siedzenia szofera i przestraszona
obecnością ludzi wbiegła na ple-
cy szofera, który chcąc zrzucić
mysz, odjął rękę od kierownicy.
W tej samej , chwili automobil
skręcił nagle w bok i przez ob-
murowanie wpadł do wody. Szo-
fer i siedzący na przedniem sie-
dzeniu mężczyzna uratowali się
przez wyskoczcniez automobilu.

W St. Zj.l,600 kobietpla-

  

NOWY ŚWIAT, PIATEK, 13 LIPCA (FRIDAY, JULY 13) 1923

KALENDARZYK ZABAW,

15 Ldpcn - o Pan
kn,Du! 158 ulicy 18 AveWhlu
Piknik Zjedn. Splew. Polskich

29 Lipca, ZI. Oddziały Pol. Rot a
Chorych z New Yorku I Astorji u-
rzgdzają Piknik w Liberty Parku
w Astoria, L. i.

29 lipca piknik, urządza Sokół Polski
gniazdo 86 w Ch, 8. Benevolent
Ass'n. Parku, 149 Rorest St, Win-

 

tield, L, 1.
5 Sierpnia--PIknik Złączonych Tow,

M. Konopnickiej, Nowe życie, Kół
ka Przyjaciół i Tow. Wz. Pomocy
Narajów, w Ulmer Parku w Broo
klynie,

5 Sierpnia - Piknik Kom. Lokaln
agitacyjnego Zw. Soc. Polskich w

2s summ. -
fonji" 1 Igo Oddziału Zw.

mmm-y Polskiej w Cypres Hills
Parku.

6 Października- Koncert 1 bal Tow.
Splewu w Domu Ne

prey 8 ullcy w Nowym
orku.

Października - Koncert Tow, Sp.
„Symfonia" w Domu Narodowym
61 Driggs Ave. w Broki

20 Października -- Koncert Tow. Sp.
„Dzwon Zygmunta" w Domu Nato
dowym, 261 Driggs Ave., Brooklyn,

20 Października, 10-letni Jublieusz
1 Koncert Tów. Splewu Dzwon Zy
Emunta w Domu Narodowym, 261
Driggs Ave, Brooklyn.

5. Inorage ) Previstavienls "Tow:
Aplewu w. Domu' Nar.
w

ar „tunel-„lk.w Korony Pol
sklej urządza bal maskowy w Domu
urodowym przy ullcy Driggs.

11 listopada r. b. odbędzie się koncert
Tow. Śplewu „Lutnls" w Labor Ly
ceum w Brooklynie.

30 Grudnia - Tow. Sp. „Harmonje"
urządza Choinkę dla dziatwy, -w
Domu Narodowym, przy 8 ulicy w
New Yorku.

81 Grudnia - Wieczorek Sylwestro-
wy Tow śpiewu „Symtonia" w Do
mu Narodowym, 261 Driggs Ave,
w Brooklynt  

 

Telefon:Umm-ny s062
Godalny: przyjęć: 8-10

w niedzielę -$-%2
DR. MAXHOROWITZ

sku.
1652Laxlngiun Avenue,

Pomiędzy 104 1106 u. -NEW Fork.
 
 stuje urząd l

CHICAGO, III., 12 lipca. - Ka-

zhodzicjka Madelina Southland,

przewodnicząca Mi¢dzynarodowe-

go Stowarzyszenia Kobiet Kazno-

dziejek ogłasza, że w Stanach

Zjedn. znajduje się 1,000 kobiet

piastujących samodzielnie urząd

kaznodziejski.
 

Warjackie zachowanie się

doktora

NEW YORK, 12 lipea. -W po-
ciągu kolei podziemnej, jadącym w

kierunku południowym. młody przy-
zwoicie ubrany mężczyzna, przecho-

dząc z wagonu do wagonu, zdejmo›
wał obecnym kobietom buciki z nóg

-u broniące się kobiety dotykał za-
palonym papierosem. Nikt z pasate-

rów nie ośmielił się wystąpić w obro-

nie kobiet.
Gdy zwarjowany mężczyzna przy-

szedł do wagonu, w którym się znaje
dował detektyw Walsh został areszto-
wany i podał swoje nazwisko, jako

dr. Edwin M. Reilly, doktor prey
szpitalu Fordham. W sądzie nocnym

sędzia Smith uznał dr. win
nym zakłócenia spokoju publicznego

i skazał go na 25 dolarów kary, albo

15 dni więzienia.
Detektyw Walsh jednak szepnął pa

rę słów zędziemu i sędzia zmniejszył
karę na 5 dol. albo 5 dni więzienia.
Detektyw Walsh zapłacił karę, po-

nieważ zawadjaka doktor okazał się

bez centa.

Pięciu automobilistów zabi-

tych przez pociąg

TERRE HAUTE, 12 lipca. - Pię-
ciu mężczyzń zostało zabitych na miej

seu, a dwuch ciężko rannych, gdy su-
tomobii, w którym się znajdowali za-
trzymał się podczas przejazdu przez

krzyżówkę kolejową i został rozbity |
przez przejeźdźający pociąg kolei Big |

Four.

BUNT W WIĘZIENIU STA-

NOWYM DLA KOBIET

MALESTER, Okla., 12 lipca. -

Kobiety w więzieniu stanowym

ty 'bunt, Gdy d

nie starały się je uspokoić, ko-
biety - więźniowie rzuciły się na
dozorczynie, Jedna z dozorczyń
została pokaleczona nożycami, a
inne ciężko pobite.

 

 

Śmiertelnie pognieciony

ciężarem konia
 

BROOKLYN, 12 lipca,: - Samuel
Tarte pracował przy zakładaniu po-
dziennego kablu elektrycznego i zo-
stał przywalony ciężarem konia, któ-
ty prowadzony obok przekopu przez
wośnicę wpadł do przekopu,
Injąc całym swoim ciężarem pracują:

 

„Potem"
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DR.G.BUK”
58 E. 93rd StreetNew York city

Lir-«Rem" woven
  

 

POLISH AMERICAN

POULTRY MARKET _
248 Bowery

Mike: Fen
1 «zo HeR: BREE loom.

 

  
Auterobiie _zawaze" na wystawie

 

Prana dla Kobiet i Mężczyzn
Help wanted Female & "Male)

m n ADO (articeorn mabye przez |Polako-sznk.) Pols
kucharzePoke Fags tekę, ates
#ace, pokojówkamere: pumny.mt
czyśki do mycli naczynia i inn
hop 'w Hotemch: Bel meJso do Kick

czekająw biurze
w wss zmangażow

«mamut
] AGENCIES !N©;
168 K. zend ST., blisko drd. Ave,, N.

ROBOTNIKOWpotrzebę., doświadczenie. nie, wymiPami | Th Lh-muf%.TRpy
mmen

 

  

„AW'NING" OPERATORÓW

potrzeba, doświadczonych
tomaikobiet

REHM & COMPANY
nspI

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

RATOREKOP
przy dziecinnych białych sukieneczkach

Gém-n

  

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

Praca dla witam
(Help Wont
 

KOBIET, TKACZY
1 do maukt przy wetóach;stain. procdo pl

 

Bound Brook Woolen MMs,
Bound Brook N. J.

DoPUDELEKPPAPEROWYCH
strarpeks

doświadczone.

ESSEX PAPER BOX MFG. CO.
67 Hamilton St.,
o

OPERATOREK
doświadczonych przy ubraniach

7

cin 

C. MASON
41. Clermont Ave.,

BROOKLYN aso

' KOBIET, TKACZY
1 do naukl przy welnach;

stała praca;
dobra placa.

Bound Brook Woolen mug"n

OPERATOREK

„3:3: domrrgfll'lngwojblolle

Zgłoszenia. fatych

LUCILLE

444 Broadway 0315,16

Driller i Cutter

trzebne d I h
fags CS9TDOlfaSreet rz.—73:

ORERATONEK potrffoa ma Singer ma;oat fits,* & @ Leeiur
s Bast 1ilh g

Praca dla Mężczyzn___
(Help Wanted Mole)
 

MĘŻCZYZN DO ŁADOWANIA

do pracy przy „tonnage basis".
Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St.,
lub 100 West 184th St.,

New York City (9m)

 

MEZCZYZN "POTRZEBA
xIeCIA onawrruawS auwhnh popotków

stain, prace rok;
pneumatyczne Tini¢)Fike

 

 

D. SOMMER'S SON
EU GECUBE sTREBT (lim)

CHŁORCÓW

WKMWitryn-3:1]?

SiltWinesTK

”""?b'łŁEwF'H'amxk”kthSt, Brooklyn. R
OPERATORÓW

potrzeba hhlldunnlchlll ubraniach

- C. MASON

41 Clermont Ave., Brooklyg:,

POTRZEBA

Robotników w gnu-yusta.
State: prace.doldora. raplata.

gio

CHROME STEEL WORKS
Carteret, N. J.
ź (am

ROBOTNIKÓW

do pracy na szynach kolejowych
$4.00 dziennie podczas pogody,

lub deszczu; mieszkania.
Bezpłatna kolej.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St., lub 100 W. 184 St.
New York City (9m)

 

MĘŻCZYZN

potrzeba przyzwyczajonych do wykańcza»
"TB we a pawego: kamienia

również:
metcaysn 80 mysle z-kwasem
N Zgloszenia:  

in wornor
BROOKLYN, N. Y.

BODY BUILDER
retrachnr dottindcro
na. comme

tylko «iImamHuf»jk,wzial-kc.

  

Pierce Arrow Service Station
NowTHERN BOULEVARD & eti AVE.

Long latand City Gam)

MĘŻCZYZN

Pt$3ora
peace,

Zgtononia Me. Ryan,

CRANE COMPANY
494 Cherry St., N. Y. C.

(itm)
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do p
Meny kun

  

  

tg robote, Sta:
C0... 82 River

(trm) 
„SAND BLASTERS"|

», to przez. pray
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boro tube do 11th St m)

„HATTERS"
Potrzeba doświadczonych mężczyzn

przy wykańczaniu miękkich męskich

 

Interesy do małemu
Business Opportunities

TocmoaTha Cutie at"od "P9do
uE-‘ionun-1m" cena bardzo niska dla

po kupca, 264 Perry St. Newark,

 

NA 1 bucrerniana. moczedsi
słabego sdrowia: interes" do"

bre wyrobiony: smimy pim: Porth
1f2 Third B. Passalc, N. J. ai
OROSERNIA | deilkatesen do, mru

Dobry ma.
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GROSERNIA 1 dellkatesen ma. rorredat

  

 

  

 

 
   

  

# powodu wriaadu' do raju
Lays waldo -
Kent Bt. alu
GROSERNIA, buczernia 1 candy store   powodu wyjesdu a

(axtpca-+)
GROSERNIA 1 canty atore pa sprzedań:
349-1th St, Jersey City, N. 1. (265)

 

 

  

GROSERNIA do przednie, dobra -dla
mun1 kngleikka. dzielnica,

161 st., trocki C

 

GROSERNIA 1 candy more do sprzeda
we. cone bergre przystepna: + pokojeć

118. UreenSC Brooklyn
4 deltiateren.marl być
ychmina; rent $10; lease
Wrthe wie, broolfyr

(te)
mupson ER: @antomobit bardzo„SUP
„oniedo Sprzedania, 101 X. sth Sire,

Gt)
108 omeAutcandy 1 atatlonery akien

wodu alabego
2 Tok Mleko parkuj: zgię:
gaenia Nowy świat, Brooklyn. C
RAWIECKI raked, dobry interes, do
mines-nuz porodu braku poatelekież

era, N. i

 

102. Riverdale

 

wept a 3, poke! do sprerdanie. moton
loreen I

Ieze pietro. Rutkownld. ca
spmtre a 4 pokedo zprzedenia, można
zamieszkać, zgłoszenia od wie:

Ht set fra soont.) Ce
LB x & pokol tanio do sprzcdania;
je zmieniaćNo c" R

fin
mot

uithSt. 08 tyłu der
55 roxor bo

MOŻNA ZAMIESZKAC. zoŁOsZENIA
so W Or PS2 tako "010,
MIELE z 3 pelo, “Wm
mieszkać, je. weżm (apes:

się Jule po fel
167. Ave. A, New, YorkSlt

thin)

 

caorem.
ssa
 

  

 MEBLEzi pokoń do sprzedania: mo
zkać. 118 No. 4th St--

o mun, Brooklyn. (@

 

Realności do Sprzedania
(teal/ Estate for Sale)

GAWLINSKI & CO.
polecają następumce tanie domy
w New. Yorku i Brooklynie.

1efam. stucco-3 piętrowy,: 9. pokoń 1
łazienka, wszelkie ulepszenia., Ga
zat. na sytomotii, *Cene 45,000:
Wpłaty: 33.

Stam. mumwlny. 17 pokól 1.8 lasfen
ki, ulepszenia. Cona 314,500. Wpse
ty 38000. Rent 12180.
ammarowany | pol pé¥ot

dx' rodainy. Cone. $14,000. Wył-Ł]
34.000.

64am. murowany 1. Sstor, po 4. pol
dla rodziny. Cena $13,500.» WWI!
$4000. Rent $1,992;
um murowany 1 Sztor, po 3 pokól

odziu] Cena $16,0011.WWI]
N900. RenW2.

&tamm. murowanyw Bronx; po 5.pókol
1 luslonka dllrodllny Ceni 310,00.
Wpłaty 35,000, Rent $8.40

10fam, po 4 pokol i lulcnkl (dla to
v. elektryk: Cena $18500.-

Wpłaty 36,000, Rent 13.
104am. po 5 poko! dla rodziny. elek»

tryka, gorąca woda. Cena $20,000.
Wpaty, 35, 600." Rent 18,3000.

2 Setory po 3 pokol dia: to
gorgca woda; Cena "7000.

Wolaty: $5,000. Rent N200
22.hm mum-lny 1 Szto 1,4

dla rodziny, ulaktrykl can
829000 Wpłaty wedle umowy, -
Rent 34,800. -

GAWLINSKI & Co.
POLSKIE BIURO REALNOSCIOWE

Biuro w New Yorku:

426 EAST 16 STREET

Biuro w. Greenpoint:

11 DIAMOND STREET
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dania wraz z domem kimmmu 133 Rel-kapeluszy: suu praca, bardzo dobra Ke nb goa. pe mont AreNewark, (o
Cunningham, u University Place, rdg STATIOUERY1eantymore w 5x::8th t, N. Y. City, den |; dic. (S

ott Towin automobii aMĘŻCZYZN POTRZEBA msprzedania, 7 mm,. wdosrym n.:5, topa: Przystępne .
531.0711“ #4 I T9 Avene

Ath Street & East River (itim) ETCO
LUNCH ROOM na sprzedaż, Ima ulica,

its blisko Ave. rd »
Potrzeba pomocników BPW AW'w" 148,0

a e rzy doświadczo-
* Tous da rektora.
Undo-DillCl"Y Co,
SE, Tor ui ve.

  

POHOCNXKOW ® Pick-"ll Win-Obi.

(30

ZAKŁAD krawiecki założony w 1908 ro

  

$250.00 KUPI,BUNGA
w |l900;la!mu4
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 dobra zapłata dla
sób. Gottfried Baking Co., 530 B. 72nd
Street.

DO FORTEPIANÓW bellymen 1
Yencer: hands potrzeba, Stała praca.
Krakauer Piano Factory, Cypress Ave.
& 186th St., Bronx. G3m)

  

 

DOŚWIADCZONYCH rope wire

drawers na 8 i 12 calowych

blokach. 60 centów na godzinę,

lub robota od sztuki na dobrych

ratach, Dobre warunki pracy.-

Nowa: maszynerja umieszczona.

American Cable Company, In.,

Geo. C. Moon Co., Division, Du-

nellen, N. J. (17m)

Int lasto S
 

POTRZEBA MĘŻCZYZN

do wyucuuh i butting
na fate 3 [Inf pode
cza ściu ty-
sodu-heh czaru zarobię możrw t%e na go-
kine. film“ U mhllch lub listow»
ne boy:

INTERNATIONAL SIER C
State Street, Meriden Conn.

SZEŚCIU MECHANIKÓW
do ogólnej roboty 1 dwuch nel-ni

%L'fmudrużuuauinmm%
3na Lehigh Valley Ratirond. (tm)

MĘŻCZYZN POTRZEBA

jymyyma
Śpringteia Nenar im)

MĘŻCZYZN potrzeba do nauki,
również doświadczonych: ope-

ratorów przy futrach. M. P. Fur
Co., 145-147. West 28th St

 

ub re
ba ta go

S FRK3

o,
Gam)
 

(Business Opportunities)

RBUCEERNIA 1 groremnia na sprzedaż w
Greenpoint x odu siebego zdrowia:
zgłoszenia: Nowi. świ
Ave., Brooklyn, N. Y.

BUCZERNIA n. soreedat or byanesowe
sech donee He n
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  mm, i
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Więcej Informacji zgłoić:

MICHAEL STROM,
SEDEIA PorUnownY 1 VOTARJUSZ

127 Elizabeth Ave.,

Elizabeth, N. J.

na mum

Ta. 419.» as
1 RAGLINY DOM 1 SKLEP murow

ny. it Mop frontu: orynto,
na Avenue, byznetowym miejscu.
Cana moon. otta,wediug unoey
aoal & Co, 11, Dun-ma

 « toHelmsdot anakomita
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m
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miast, 45 Oook St., Brooklyn. (12m)
POTRZEBA miodego mośczysny doświeć

Mere przy akubaale Posiuymatey Willem Street, pomiędzy Precman & We. nar Ave, Astoria, Le 1,

 

 

Atm)
MĘACZYZN potrzeba do pracy w skła-

dzie żelaza. Zgłoszenia: Victor Tron
Supply Co.1743 Carter Ave., blisko
174th St., Bro
Dwich pomoc!:kow potrzeba do praint
Zelomenia od 8 do 12 w południe,

ass ria:Ave., Astoria,
  

 cego w dole Forte'go. Po

konia z rowu przy pomocy wielkiej

dźwigni wydobyto ciężko rannego For

tego, który prawdopodobnie doznał zła

mania czaszki i wewnętrznych obra«

żeń. Fortego w grośnym stanie od-

wieziono do szpitala Greenpolnt.

 

LWÓW. „Ukraiński teatr" organi-

zacja, która ma objąć całość spraw

teatralnych po tym boku Zbrucza, ma

być wkrótce założona we Lwowie. To-

warzystwo będzie założone na statucie

kooperatywy z udziałami w wysokoś-

  jazd z powodu strajku. ci 25 złp.  
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